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Anglijos darbiečių Įvestas nemokamas 
gydymas susilaukė visiško pritarimo

Po penkių metų už socialinę sveikatos tarnybą 
pasisakė jos priešininkai gydytojai ir dešinieji

LONDONAS. — N. Y. Times korespondentas Clifton Daniel 
paskelbė Amerikos ir viso pasaulio atžagareiviams nemalonų fak
tą: Nacionalizuota visuotinė sveikatos tarnyba, veltui prieinama 
kiekvienam gyventojui, pasidarė gerai veikiančiu faktorium An
glijos gyvenime.

Tokio įsitikinimo yra plačioji 
visuomenė, įskaitant ir politikus, 
gydytojus ir publicistus, su ku
riais buvo išsikalbėta Londone.
Kapituliavo ir paskutiniai 
priešininkai

Net ir Laisvos Medicinos Sam
būris (The Fellowship for Free
dom in Medicine), kuris buvo 
įsisteigęs “kovai prieš valstybi
nį kapitalizmą” ir už laisvą gy
dytojų verslo gynimą, jaučia, 
kad “tautinė sveikatos tarnyba 
tam tikrom formom pasiliks vi
siems laikams”. Taip išsireiškė 
Sambūrio garbės sekretorius Dr. 
E. C. Warner.

% 
žmonių sveikata —■ valstybes 
uždavinys

Socialistinė darbo partija, at
ėjusi 1945 metais į valdžią, už 
metų laiko išleido įstatymą ir 
paskelbė, kad nuo 1948 m. lie
pos 5 d. žmonių sveikatingumu 
pradės rūpintis ir medicinos pa
galbą tvarkyti pati vyriausybė. 
Nuo tos dienos gydymas Angli
joj pasidarė nemokamas, ir ne 
tik piliečiams, bet ir visiems gy
ventojams, neišskiriant nei sve
timšalių, nei laikinai atvažiavu
sių užsieniečių.

Sutiko ir konservatoriai
Grįžus į valdžią konservato

riams, tautinė sveikatos tarny
ba liko nepaliesta, išskyrus 
smulkius pakeitimus, kaip pri
mokė j imą po keliolika centų už 
receptą ir pusę kainos už aki
nius bei dirbtinius dantis.

Visa sistema, tiesa, dar nevei
kia taip, kaip jos kūrėjai pagei
davo. Dabartinis sveikatos mi- 
nisteris pripažįsta, kad dar teks 
visai šiai kartai prisidėti prie 
sistemos tobulinimo, bet apie 
jos atmetimą bekalba tik didieji 
reakcionieriai.

Anglų socialinėms reformoms 
pakenkė užėję neramūs laikai 
ir nauja neišvengiama ginklavi
mosi našta. Nežiūrint to, 3% 
anglų tautinės gamybos pajamų 
jau eina žmonių sveikatos rei
kalams.

(Kolumbijos universiteto me
dicinos fakulteto dekanas Dr. 
W. Rappelye tvirtina, kad Ame
rikoj sveikatos reikalams išlei
džiama 4% tautos pajamų. Bet 
suskaičiavus, kiek iš tų lėšų ei
na faktiškam gydymui ir kiek 
lieka privačių draudimo kompa
nijose ir gydytojų kišenėse, var
gu liks du pilni procentai ame
rikiečių gydymui).

Mrs. Chiang-Kaishek pirma
dienį išskrido iš New Yorko į 
Formozą.

Am. Balsas cituoja 
Naujienų nuomonę 

apie Malenkovą
NEW YORKAS. — Amerikos 

Balsas vienoj paskutinių savo 
transliacijų į Lietuvą priminė 
Naujienų samprotavimą, kad 
“Kremlius negreitai pajėgs Ma
lenkova padaryti tokiu stabu, 
koks buvo Stalinas”. Tarp Sta
lino įpėdinių prasidėsiąs tryni
masis. Molotovas esąs per senas 
valdžiai į savo rankas sukoncen
truoti, Berijos žvaigždė apsi
niaukusi, kai sausio mėnesį jis 
pradėtas kritikuoti, o Malenko
vas — nemėgstamas kariuome
nės.

“Tačiau visiems pavergtie
siems Stalino mirtis sudaro nau
ją išsilaisvinimo viltį”. Su laiku 
žūva- visi, kad ir žiauriausieji 
rėžimai, tad žus ir bolševikų su
kurtasis, juo labiau, kad jis ne 
tik pavergė milijonus svetimų 
žmonių, bet taip pat žudė sa
vąją tautą. Anot vokiečių kanc
lerio Adenauerio, tas mauzolie
jus, kuris bus pastatytas Stali
nui, vokiečiams amžinai bylos, 
kiek Stalians yra pavergęs jų 
tautiečių. Tą patį sako ir mili
jonai kitų tautų žmonių.

Be to, Am. Balsas perdavė ir 
“Naujienų” cituotąją “Osserva- 
tore Romano” mintį, kad “Stali
no vardas bus amžinai susijęs 
ir su tylia kančia, kurioje pir
miesiems sunkiausius kryžiaus 
kelius teko išeiti Baltijos vals
tybių broliams”.

Jugoslavija kviečia 
Italiją įsijungti į 
Balkanų sąjungą

TRIESTO KLAUSIMĄ RAGINA 
ATIDĖT TOLESNIAM LAIKUI

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos viceprezidentas Edvard Kar
delį pareiškė, kad jo vyriausybė 
yra pasiruošusi bendradarbiau
ti su Italija, bet patarė Triesto 
klausimo sprendimą atidėti to
lesniam laikui, nes šiuo metu 
esą svarbesnių uždavinių.

Jugoslavija kartu paragino 
Italiją prisidėti prie Balkanų 
pakto ,neseniai sudaryto tarp 
Jugoslavijos, Turkijos ir Grai
kijos. Prisidėjus Italijai, Jugo
slavija per Balkano pakto narius 
sustiprintų savo ryšius su šiau
rinio Atlanto Gynybos Organi
zacija (NATO), kuriai ji nepri
klauso.
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earuch už ekonominės kontrolės palikimą. —. 
Finansininkas Bernard Baruch Senato Kredito ir Valiutos Komi
tete pareiškė, kad ekonominės kontrolės įstatymai negali būti 
panaikinti, kol “pasaulis yra apgulos stovyje”. Baruch (kairėj) 
tariasi su savo broliu Sailing Baruch, senatorium Harry F. Byrd

_ Va.) ir senatorium Prescott Bush (rep.—Conn.) prieš Ko
miteto apklausinėjimams prasidedant.

JUNGT. VALSTYBĖS BANDO ATOMŲ 
SPROGIMUS PRIEŠ ORINES PAJĖGAS

Buvo panaudotas ir bepilotinis lėktuvas
LAS VEGAS, Nev. — šį antradienį buvo išsprogdinta antra 

atominė bomba prasidėjusiuose naujuose bandymuose Yacca ba
seine, Nevados dykumoje.

Bandymuose dalyvavo 53 lėk
tuvai, iš kurių 10 dešimtmotori- 
nių didžiųjų B-36 bombonešių. 
Viršum paties dūminio grybo 
buvo paleistas bepilotinis nai
kintojas, valdomas iš kito, ato
kiau skrendančio bombonešio.

Bomba buvo išsprogdinta nuo 
300 pėdų aukštumo plieninio 
bokšto, kuris buvo dingęs, kai 
išsisklaidė sprogimo debesys. 
Šviesa šį kartą buvo dar ryš
kesnė, negu pereitą antradienį 
išsprogdintos bombos.

Gen. William Bullock, vado
vaująs specialiam kariuomenės 
daliniui bandymuose, pranešė, 
kad nė vienas iš 1,300 vyrų įsi- 
kasusių 4,000 jardų nuo sprogi
mo vietos, nenukentėjo.

AEC praneša, kad bandymų 
tikslais buvo skirtingame atstu
me nuo at. bombos išstatyti gy
vuliai, kaip paršiukai, kralikai, 
avys. Mokslininkai po to ištirs, 
kaip gyvulius paveikė pavojin
gieji spinduliai, banguoją nuo 
sprogimo vietos į visas puses.

Vokietija ilgisi 
savos aviacijos

Vėliausios Žinios J i >ii «yrlŲ!1' m* ipn

—JAV atrzvtė Sovietų Sąjun
gos pasiteisinimą dėl Amerikos 
bombonešio užpuolimo ties Sa
chalino pakraščiais. Sovietai aiš
kina, kad Amerikos lėktuvas bu
vo įskridęs į jų teritoriją ir pir
mas atidengęs ugnį.

—Anglijos vyriausybė priėmė 
SSSR vyr. karo komisaro R. Vo
kietijoj pakvietimą j konferen
ciją svarstyti priemones, kaip 
išvengti lėktuvų incidentų pasie
nyje.

—Senatas pavedė sen. Taftui 
ir buv. demokratų kandidatui į 
viceprezidentus (sen. Sparkma- 
nui ištirti FBI ir Valstybės de
partamento saugumo skyriaus 
turimus duomenis apie Charles 
Bohlen. Sen. McCarthy kaltina 
Valstybės sekretorių Dulles, kad 
jis nuslėpęs tikruosius faktus 
apie šį kandidatą į ambasado
rius Maskvoj.

—-Prancūzų parlamentas pri
tarė premierui Mayer prašymui 
užtraukti iš valstybės banko 230 
mil. frankų paskolos. Po to pre
mjeras' Mayer pradėjo ruoštis 
kelionei į Washingtoną.
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Vokietis, vaidinąs 
kaizerio sūnų, JV 
kapitoną, ką nori

JĮ LAUKIA VĖL KALĖJIMAS 
BREMERHAVEN, Vokietija.

— JAV teismas ruošia naują by
lą vokiečiui Otto Tanzius, kurį 
policija pagavo JAV kapitono
uniformoj, bedavinėjant įsaky
mus darbo kuopai Bremene.

Tanzius, kuris kalba puikiai 
angliškai, įrodinėjo, kad jis ma
žu mažiausiai yra amerikietis, 
gimęs New Yorke.

Pirmą kartą savo apgavystė-

PANAUDOJĘ KUMŠTIS, REVOLVERIUS, 
LAIMINGAI NUTŪPĖ V. VOKIETIJOJE
Prieglobsčio teisė buvo užtikrinta lėktuvui dar 
esant ore, susisiekus radiju su JAV įstaigomis

FRANKFURTAS, Vokietija. — čekų aviacijos mechaniko 
dviejų metų svarstytas pabėgimo planas išsipildė pereitą antra
dienį. Jis, 3 sąmokslininkams padedant, pasiekė laisvąjį Vakarų
pasaulį.

Šeimų gydytojai 
reikalauja kelt 

bylą Dr. Hawley

Lenkų vyskupas mirė 
komunistų kalėjime

VATIKANAS. — Katalikų 
vyskupas Stanislav Adamski ne
seniai mirė viename lenkų kalė
jime, praneša Vatikano šaltiniai.

Adamski, Katovicų vyskupas, 
buvo areštuotas pereitais me
tais. Jis buvo 78 metų amžiaus.

BONA. — Vokietijos vyriau
sybė įteikė parlamentui pasiū
lymą įsteigti specialią aviacijos 
įstaigą, kuri rūpintųsi civilinės 
aviacijos reikalais, kai bus ra
tifikuota taikos sutartis ir at
gauta visiška nepriklausomybė.

Vokietijai, kaip po I, taip ir 
po II pasaulinio karo buvo už
drausta turėti savo aviaciją. Da
bar ji neturi teisės net keleivi
niam oriniam susisiekimui, bet 
sutartis ratifikavus ji šias tei
ses atgaus.

Deportuos latvį, Korėjos karį
LOS ANGELES. — Gustavui 

Freibergui, atitarnavusiam nu
statytą laiką Amerikos armijoj, 
iš to laiko 6 mėn. Korėjos fron
te, buvo užvesta bylą jį depor
tuoti. Freibergs esąs nelegaliai 
atvykęs į Ameriką prieš 5 me
tus. Per tą laiką jis spėjo ir šei
mą sukurti.

Mme Chiang-Kaishek 
vėl gerbiama viešnia
NEW YORKAS. — Generolo 

Chiang-Kaislieko žmona, kuri 
prieš septynius mėnesius atvyko 
į Ameriką gydytis, pasveikusi 
grįžo į politikos lauką ir buvo 
tarp kita primta Baltuosiuose 
rūmuos.

1948 metais, Achesonui nura
šius Tautinę Kiniją į nuostolius, 
Mme Chiang-Kaishek apleido 
Ameriką, įspėdama amerikiečius, 
kad ateis diena, kada jie gėdy- 
sis tokio savo žygio. Tie laikai 
jau atėjo.

mis Tanzius pagarsėjo 1949 m., 
kada, slapta atvykęs į Ameriką, 
sužavėjo vieną New Orleans mi
lijonierę, pasivadinęs kaizerio 
Vilhelmo sūnum “princu Otto 
Hohenzolernu” ir su ja apsive
dė. Kiek vėliau jis atsidūrė Mek
sikos kalėjime, pabėgo, buvo 
pagautas Amerikoj ir ištremtas.

Vokietijoj jis pasakojo, kad 
jis buvęs prancūzų pogrindžio 
kovotojas, Amerikos kontra- 
žvalgybos karininkas, bet iš
tremtas iš Amerikos už ryšius 
su komunistais. Pasodintas į ka
lėjimą, jis vėl pabėgo ir buvo 
rastas po lova pas vieną atei
ties spėjikę Gilsenkirchene.

1951 m. jis pasirodė vėl Ame
rikoj, atplaukęs zuikiu į Bosto
ną. Kiek vėliau jis buvo pagau
tas, bevaidinąs jankį, Korėjos 
veteraną, ir grojant vargonais 
per vieno kareivio vestuves Mit
chell bazės, N. Y., koplyčioj. Jis 
buvo ištremtas vėl į Vokietiją, 
bet jo liga Amerikos kariškio 
uniformom dar sustiprėjo.

Prancūzų policija 
iškratė komunistų 
darbininkų unijas

Suėmė 3 asmenis, įtariamus 
šnipinėjus Sovietų Sąjungai

PARYŽIUS. — šimtai pran
cūzų policininkų su šalmais ir 
stipriai ginkluotų, apsupo antra
dienio rytą 13 komunistinių uni
jų būstines.

Policija veikė teisėjo Jean 
Michel įsakymu, gavus pakanka
mai medžiagos įtarti, jog šiose 
unijų būstinėse yra sovietų 
agentų, ruošiančių priešvalsty
binį perversmą.

Kratos prasidėjo 4 vai. ryto ir 
tęsėsi 5 valandas. Tarp suimtų
jų yra komunistų laikraščio 
L’Humanite redaktorius Andre 
Still, komunistų unijos sekreto
rius Paryžiuj Andre Toilet ir 
unijos sekretoriato narys Lu
cian Molino.

Policija be to paieško Benoit 
Franchon, komunistų CK narį 
ir Marchel Defriche, komunisti
nės unijos jaunimo skyriaus ve
dėją. Franchon esąs pasislėpęs 
komunistų partijos sekretoriaus 
Duclos bute. Duclos yra parla
mento narys ir naudojasi imu
niteto teise.

Chirurgų kolegijos direktorius 
atidengęs “paslaptis”

ST. LOUIS. — Praktikuojan
čių gydytojų sąjunga, turinti 
16,000 narių — “šeimų gydyto
jų”, kreipėsi į Amerikos Medi
cinos Draugiją (A. M. A.), kad 
ji iškeltų bylą Amerikos chirur
gų kolegijęs direktoriui Dr. 
Paul Hawley.

Šeimų gydytojų suvažiavime 
buvo aštriais žodžiais pultas mi
nimas Amerikos chirurgijos au
toritetas už savo pasikalbėjimą 
su US News & Worlds Report 
žurnalo korespondentu. "

Dr. Hawley tvirtino, kad šei
mos gydytojai daug savo pa
cientų be reikalo perleidžia chi
rurgams, kad pasidalytų hono
raru. Dr. Hawley teigimu, kai 
kur padaroma ligi 75 procentų 
operacijų be reikalo, ypač apen
dicito.

Anglu karininkų 
žmonos verčiasi 
kontrobanda

LONDONAS. — Anglų armi
jos vyr. vadas Vokietijoj gen. 
Gale įspėjo savo karininkų žmo-, 
nas, kad jos bus siunčiamos iš 
Vokietijos namo, jei nesiliaus 
prekiavusios džinu, viskiu ir ki
tais svaigalais.

Vokiečių muitinės įstaigos 
guodžiasi, kad p.er šią slaptą 
prekybą turi milijonus nuostolių 
muitais. Karininkienės gauna 
prekes kariškuose kantynuose 
už pigią kainą ir paskui jas par
duoda vokiečiams, daugiausia 
restoranų savininkams. Karinin
kų žmonos teisinasi vyrų žemo
mis algomis.

Su automobiliu 
po vandeniu

SEOUL, Korėja. — Į Korėjos 
frontą pradedami gabenti nau
jieji JAV “jeepai”, kuriais ga
lima važiuoti ir po vandeniu.

Naujieji lauko automobiliai 
yra aprūpinti tokiais pat oro 
kaminėliais, kaip ir Snoerkel ti
po povandeniniai laivai. Važiuo
jant per upes, tiems automibi- 
liams nebereikia tiltų. Jie iške
lia “snoerkelį”, atitinkamo il
gumo vamzdį orui ir pasileidžia 
upės dugnu į kitą pusę.'

—Dr. Urho Kekkonen, Suomi
jos ministeris pirmininkas, pa
guldytas į ligoninę. Jam darys 
tulžies operaciją.

Kinų žvejai puola 
komunistus lazdom

TAIPEH, Formoza. — Tauti-

Anglų karalienė Mary mirė, 85 m.
LONDONAS. — Ministeris pirmininkas Winston Churchill 

antradienio vakare paskelbė karalienę Mary, 85 metų amžiaus 
mirus.

Karalienė mirė apsupta savo plačios giminės, tarp jų trum
palaikio karaliaus, dabartinio Winsoro kunigaikščio, sosto val

ues Kinijos krašto apsaugos mi
nisterija praneša apie įvykusį 
susirėmimą komunistinėj Kinijoj 
tarp žvejų ir policininkų.1

Susirėmimas įvyko Čekiango 
provincijoj. Kantrybės neteko 
500 žvejų ir puolė policininkus 
lazdomis. Vienas žvejas buvo

dovės Elzbietos II ir kitų, nebeatgavusi sąmonės nuo pirmadienio
'1nušautas, 20 sužeista.

Bėgimo plano kalėjas pasku
tinio karo metu buvo mechani
ku anglų aviacijoj, o pastaruo
ju laiku dirbo Skodos ginklų fa
brikuose. Pirmasis jo kompani- 
jonas buvo jo žmona. Po to pa
sisekė surasti pilotą, Miroslav 
Slovak, 24 metų, kuris mielai 
pritarė planui ir pasižadėjo pri
sidėti prie jo įvykdymo.
Skrido iš Pragos ,į Brno

Sąmokslo planas buvo ati
dengtas ketvirtam asmeniui, 
vienam televizijos inžinieriui. 
Antradienio naktį, pakilus lėk
tuvui iš Pragos aerodromo, kur
su į Brno, bėgliai nutarė veikti.

Esant lėktuvui pusiaukely, pi
lotas Slovak pradėjo lėktuvą pa
mažu sukti į Vakarus, turint 
tikslo nusileisti amerikiečių zo
noj Vokietijoj.
Pritrenkė telegrafistą

Kai lėktuvas buvo prie Vo
kietijos sienos, mechanikas ir 
inžinierius budriai įsėlino į vai
ravimo patalpą. Pilotas buvo jų 
pusėj; reikėjo sutvarkyti jo pa
vaduotoją ir svarbiausia — ra
dijo telegrafistą, kuris galėjo 
žaibo greitumu iššaukti naikin
tojus į pagalbą.

Radijo telegrafistas buvo pri
muštas ir apsvaigintas. Piloto 
padėjėjui įsakyta ramiai laiky
tis, atstačius į jį revolverį.
Susisiekė su JAV įstaiga

Prie radijo siųstuvo sėdo są
mokslo vadas, minėtas mechani
kas, ir užklausė Amerikos įs
taigas, ar jos garantuoja egzili- 
nę teisę. Gavus teigiamą atsa
kymą, bėglių lėktuvui buvo nu
rodyta nusileisti į Frankfurto 
aerodromą.

Tik lėktuvui nusileidus, kelei
viai sužinojo, kas atsitiko. Be 
keturių bėglių, prisidėjo dar du 
keleiviai, prašydami leisti jiems 
pasilikti Vokietijoj. Kiti 23, pa
reiškė norą grįžti atgal.

Korėjoje tęsiasi 
kruvini mūšiai

Komunistai atmušti nuo 
dviejų aukštumų

SEOUL, Korėja. — Visą an
tradienį Amerikos ir Kolumbijos 
pėstininkai atkakliai kovėsi su 
stipriais komunistų daliniais, 
pradėjusiais pirmadienį plataus 
masto puolimus.

Pats didžiausias per pastaruo
sius 5 mėnesius kinų puolimas 
buvo atmuštas. Iš trijų užimtų 
strateginių aukštumų, vienos 
aukštumos dalis antradienį dar 
buvo komunistų valdoma. Iš 
dviejų kitų jie buvo atstumti 
su dideliais nuostoliais. Taip pat 
ir JT sąjungininkų nuostoliai 
esą gana dideli.

—AEC praneša, kad antradie
nio atominis sprogdinimas Ne
varios: laukuose buvo atominės 
artilerijos sviedinio bandymas. 
Sviedinys buvo išsprogdintas ant 
plieninio bokšto, bet kitas bus 
iššautas iš specialios atomines 
patranoks.
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LAIŠKAS iŠ AUSTRALIJOS
Pavasario

Išpardavimas
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMUOSE

Sekmadieniais atidaryta nuo 10 vai. ryto iki 5 vai. vakaro

NESKAITOME JOKIŲ TAKSŲ
i

Jūsų pasitikėjimas mūsų įmone nebus 
apviltas

Už savo sunkiai uždirbtus pinigus Jūs pirksite mūsų įmo
nėje naujausių modelių pirmos rūšies prekes, be jokių suga
dinimų, brokų. Mūsų prekyboje nėra ne vieno daikto, kuris 
būtų užsisenėjęs, sudulkėjęs, ar ilgiau stovėjęs, kaip du 
mėnesius nuo jo pagaminimo. Mes prekiaujame tik naujomis 
1953 metų modelių prekėmis.

MŪSŲ PREKYBOJE KAINOS BE UŽPRAŠYMO, čia Jūs 
pirksite visu trečdaliu pigiau, negu kur kitur, ant visu pre
kių kainos sužymėtos. Parduodamų prekių kokybė garan
tuota.
1953 metų modelių minkšti baldai, Karpen, Flextile, Inter

national, Brandvein Sleepmaker, Upholstery King.

VIRIMUI PORCELANO PEČIAI:
Crown, Magic-Chef, Maytag, Norge, Eagle ir t. t. 

Šaldytuvai: Westinghouse, Norge ir daug kitų kaip Servel 
ir t. t. Elektriniai dulkių siurbliai: Universal, Eureka, 

Hoover, Westinghouse.

TELEVIZIJOS APARATAI: Zenith, Sylvania, Westinghouse 
ir daug kitų. Jei Jūs dešimtyje prekybų neradote sau tin
kamų prekių, pas mus Jūs rasite tai, ko seniai 
tikrai prieinamas kainas.

ieškote, už

Už $9.00 siūlomi 9x12 linoleum įvairių 
spalvų, pas mus tik ..................................

Už $15.00 siūlomi matracai, visų dydžių, 
pas mus tiktai . .........i.............................

’ Už $39.00 parduodami spyruokliniai matracai, 
pas mus tiktai .. ................................... .

Už $59.00 parduodami rašomieji stalai, priedo 
kėdė ir lempa, tiktai ...... ........ ...................

Už $129.00 parduodamos skalbiamos mašinos 
su aluminum skalbtuvu ..........................

Už $69.00 parduodami 5 dalių chromo virtuvės 
stalai, pas mus tiktai . ......... ..................

Už $199.00 parduodami maži šaldytuvai, pas $ 
mus be užprašymo, tiktai ...................

Už $99.00 siūlomi kaip specialūs bargenai 
porcelano virimui pečiai ................ ......

Už $149.00 parduodami 36 colių porcelano 
virimui pečiai, tiktai .... ........................

Už $99.00 siūlomos sofos—nakčiai lovos, 
įvairių spalvų, tiktai ... .... ............. .......

Už $250.00 siūlomi 2 dalių svečių kambario 
baldai, pas mus tiktai .. ..........................

Už $250.00 siūlomi miegamo kambario baldai $
3 daliu — tiktai ............. ............ .................c

Už $129.09 parduodami vilnoniai kilimai įvairių 
spalvų, 9x12, tiktai ................... :.......

Už $39.00 siūlomos vaikams lovutės, beržo ar 
klevo medžio, tiktai ..... . ..........................

Už $39.00 parduodami vaikams vežimėliai, 
įvairių spalvų — tiktai ............ ...............

Už $39.00 parduodamos knygoms spintos 
su stiklo durim, pas mus ...... .................—

Už $19.00 siūlomos metalinės lovos visų dydžių, 
pas mus tiktai ....... ....................................

Vilnoniai grindims takai įvairių spalvų, 27 colių 
pločio, už jardą .. .......................................

Rašomos mašinėles su lietuvišku šriftu, radio 
aparatai, elektriniai garo prosai tik po ....

$ 50
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Visas prekes pristatome iki 150 mylių už Chicagos, be primo- 
kūjimo. Viskas lengvais išmokėjimais, be nuošimčių.IETUVIŲ PREKYBOSNAMAI

FURNITURE CENTER, INC
įmonės Vedėjas JUSTAS LIEPOMS

3222-24-26 S. Halsted St. Tel. Victory 2-4226
PREKYBA ATIDARYTA: Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais nuo 9 
vai. ryto; Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Kitomis 
dienomis nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

(Šį laišką, kurį beveik ištisai 
spausdiname, gavo p. J. Tarutis 
iš Cicero, III.)

Atostogų turėjome 3 savaites. 
Buvome apsistoję savo namuo
se Melbourne. Miestas yra ant 
jūros kranto, todėl karštomis 
dienomis per keliolika minučių 
galima pasiekti pakrančių mau
dykles. Čia visi važiuoja atosto
gų į didmiesčius, nes provinci
jos vietovės labai neįdomios ir 
nuobodžios su savo mirusia nuo 
saules kaitros gamta. Kiekvienas 
traukia į didmiestį, kad nors per 
atostogas galėtų užsimiršti. Ypa
tingai gamtos skurdumą junta
me mes, užaugę gražiajame Za
rasų krašte, tarp krištolinių eže
rų ir rūtos žalumo jų pakraščių.

Per atostogas susipažinome su 
Melbourn’u ir gražesnėmis Vic
toria os vietovėmis. Miestas di
delis, bet europiečiui atrodo la
bai neįdomus, neturi jokių did
miesčio savybių, šeštą vai. va
karo uždaromi visi saliūnai ir 
barai. Po karštos vasaros kait
rios dienos vakare negali nei 
stiklo alaus gauti, kad galėtu
mei atsigaivinti. Jokios galimy
bės kultūringai praleisti vakarą 
nėra. Visas džiaugsmas — tai 
kinas, išiaip turi “200” ir bota
nikos sodą, kurie gana turtingi 
ir gražūs, tik trūksta darbščios 
rankos.

Teko aplankyti dvi vietoves 
kalnuose. Tai gražiausios vieto
vės Victorijoj. Nors mažytės, 
bet gražios. Netikėjau, kad gali
ma būtu tokiu rasti tame konti
nente. Atsiradęs tarp keliolikos 
pėdų aukščio paparčių ir žaliuo
jančios bei laimingos gamtos, vi
sai pamiršti, kad randiesi penk
tajame pasaulio kontinente. Pa
kelėse baltieji dobilėliai ir silp
nutės pavėsio smilgelės šiek tiek 
primena Salaku — Zarasų kal
nuotųjų miškų mieląsias pake
les.

Aplankėme Ballarat miestą. 
Tai buvo aukso kasyklos. 19 
šimtmety jos buvo sutraukusios 
iš viso pasaulio daug laimės ieš
kotojų. Dabar kasyklos jau ne
beveikia, tik miesto centre pa
minklėlis liudija apie iškasto 
aukso kiekį, o paminklėlį puošia 
didžiausio rasto nugeto pavyz
dys — didesnis už žmogaus gal
vą. Ar tai aukso galybė, ar tai 
suplaukusių iš viso pasaulio emi
grantų darbštumas miestui da
vė visai kitonišką vaizdą, negu 
kiti miestai, čia nematyti niekur 
apsileidimo. Miestas paskendęs 
europietiškuose medžiuose. Tu
ri gražų botanikos sodą su ste
bėtino grožio gėlių pavilionais i'r 
skulptūromis. Nežiūrint, kad tik 
provincijos miestas, bet sodą 
puošia visų buvusių ministerių 
biustai. Kas svarbiausia — pa
liko neišdildomą įspūdį 1914 — 
18 metais kritusių karių įspū
dingas atminimas.

Įvažiuojant j miestą pastaty
ti didingi paminkliniai vartai, o 
iš abiejų kelio pusių kiekvienam 
žuvusiam atminti pasodintas 
medis. Prie medžio metalinė len
telė su žuvusio pavarde, laipsniu 
ir daliniu. Tokių medžių yra per 
3,000. Tai pirmą kartą man te
ko matyti toks charakteringas 
ir gražus karių pagerbimas, ku
ris padarė didelį įspūdį. Labai 
gaila, kad šiame mieste lietuvių, 
rodosi, visai nėra.

Melbourne dalyvavome Lietu
vos Nepriklausomybės minėjimo 
šventėje. Pamaldose ir minėji
mo salėje dalyvavo pėr tūkstan
tį lietuvių. Melbourne lietuviai 
turi savo chorą, kuris pamaldo
se ir salėje savo giesmėmis nu
kėlė į brangiąją Lietuvą, o ją 
prisiminus nesulaikomai riedėjo 
ašaros ...

Nors lietuvių ir nemažas skai
čius, bet nieko ypatingesnio ne
gali pradėti, nes kiekvienas su
sirūpinęs savo asmeniškais kū
rimosi reikalais, kurie turi visai 
kitokias ir daug sunkesnes-sąly
gas negu U. S. A. Sumažėjus 
darbams, o ypatingai skirtingas 
traktavimas naujai atvykusio, 
didina susirūpinimą. Tas labai 
jaučiama mažesnėse vietovėse.

Susipažinę su.gražesnėmis vie
tovėmis, pasimaudę Indijos van
denyne, grįžome vėl į Salę su 
nauja energija ir gera nuotaika 
prie seno darbo visiems metams.

Nors savo namuose būtų gal 
ir maloniau, galėtume bendrau
ti su savo tautiečiais, bet pa
sunkėjus su darbais, dar šį kar
tą atidėjome vieniems metams. 
Tokių darbų, kokius turime čia, 
dabar Melbourne negalima gau
ti. šiais metais užbaigsime 5 
metus kaip vienoje vietoje.

Dabar pas mus prasidėjo ru
duo, oras labai gražus, antroji 
pusė vasaros irgi buvo labai 
graži, todėl ir per atostogas tu
rėjome puikų orą.

Alfonsas ir Teresė Bikulčiai

Skaitykite “N-nas”
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ĮVAIRIOS knygos

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biegrafija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ............................  $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl.....................    $2.00

Kazys Binkis—Lyrika. Mūsų žy
miojo poeto eilėraščių rinkinys $2.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl.......... ................................ $1.50

Casey Deveikis—The Eager Beaver 
Regiment. 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose........... .....

Antanas Škėma — Šventoji 
Novelės.- 226 psl........ ...............

P. Kesiunas — Tarp žalsvų 
pinių. Romanas. 292 psl. ....... x__

Česlovas Grincevįčius — Vidur
nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl..........................   $1.50

August Gailit — Tomas Niperna- 
dis. Pagarsėjusio estų rašytojo ro
manas. 316 psl...........................  $2.50

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 ps'l.............................Č........ $4.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. $5.00

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl........................ $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl................................. $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta ................  $2.00

Jurgis Savickas — Šventoji Lie
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai 
įrišta......... ..................................... $3.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta. ........................................ $3.50

J. Petruitis — Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su ,b.olševikais ir 
bermontininkais. 200* psl. .... $2 00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi..............................  $3.00

B. Stundžia — Buriavimas ir jū
rininkystė. Daug naudingų nurody
mų vandens sporto mėgėjams. 126 
pusi...... .................................'...... $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi....... $2.50

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai................................... $2.50

Upton Sinclair — Raistas. Pagar
sėjusi amerikiečio rašytojo apysaka 
apie lietuvių gyvenimą. 356 pus
lapių........................................... $2.00

Anicetas Simutis — Pasaulio Lie
tuvių Žinynas. Informacijų apie viso 
pasaulio lietuvius, jų organizacijas 
ir profesionalus bei biznierius kny
ga. 366 puslapių ..................... $5.00

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl. .... $3.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” .......................;............ $3.00

Jurgis Savickis. Raudoni batukai.
134 psl..........................,............. $1.50

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas, 
I-II dalis .........................  $3.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m., 132 psl............. $1.50

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smė
lio.
Chicago, 1952 m., 221 psl.......  $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl....................................... $2.00

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais.............  Kaina 75c.

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais .......... $2.00

$7.50 
Inga. 
$2.50 
pala- 
$3.00.

/ - . . : Ji
Žvejo įdomūs pasakojimai iš bol

ševikų okupuotos Lietuvos.
Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 

mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar na
cistinėje Lietuvoje .................. $2.00

Nelė Mazalaitė. Gintariniai 
vartai ........................................ $2.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno .......... $1.25

Juozas Švaistas. Paskutinį kartą 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis
manto laida ............................. $1.50

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl............ ............ $1.50

Arthur Koestler. Nulis ir begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .................. ...............  $2.00

A. Vaičiulaitis. Valentina .... $2.00
A. Lalis lietuviškai angliškas ir 

angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais ..........    $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00
Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 

rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas. 1950 m.............  $4.50

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m. ................ ...... z....... . $1.50

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ..........................  $3.00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas ..........  $3.00

Vytis spalvotas didelio 
formato ..................   50c

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Paei’ Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais . Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina ........... $2.25

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl. ...................... $1.00

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido 
“Rūta” 104 psl..................   $1.00

M. Konopnicka. Pagal Instatymus. 
Iš lenkiško vertė Pr. Siūlelis,
158 psl....... ................................ $1.00

Vsevolod Garšin, Karės laukuose. 
Kareivio atsiminimai. Vertė
A. L—lis ...............................   50c.

V. G. Korolenko, Makaro sapnas, 
apysaka ............................   25c.

M. Biržiška — Lietuvių Tautos 
Kelias, 246 psl., II tomas ....... $3.00

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
......... .......................... .,......... $2.50

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.59

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas .................................... $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

G. A. Buerger — Barono Miunch- 
hauzeno Nuotykiai. Iliustruota.
115 psl. ........ .....................    $1.25

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

Andersono Pasakos. J. Balčikonio 
vertimas. 210 psl........................ $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta ................................ $3.00

Dr. J. Basanavičius — Iš gyveni
mo vėlių bei velnių. 388 puslapių, 
gražiai įrišta................    $3.50

Juozas Švaistas — Aukso Kirvis. 
224 psl. Lietuviu pasakų motyvais.

............   $2.50
Juozas Švaistas — Petras Širvo- 

kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
spl............... ................................ $2.75

Vaikų Knygelė — Vysk. Mot. Va
lančiaus apsakymai jaunimui. 160 
psl..................................    $1.80

_ Kazys Boruta — Baltaragio Ma
lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija........ .................... $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ........................................ $1.00

Didysis Sapnininkas. Sapnų reikš- 
,mių paaiškinimai. 186 psl. .... $1.50

LSDP literatūra

Bei Laisvos Lietuvos! LSDP už
sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas .................................. 25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c.

Leon Blum. Tavo kelias į Socia
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L. 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
tas. .............  25ę.

John Sparge. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluokštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 jn. .....................  $1.00

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar
tas, 1949 m. ........   25c.

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

O. Eauer. Bolševizmas ar Social
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ................................... 50c.

Raulas Kemeklis. Pasakos. Kau
nas, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
iš Lietuvos gyvenimo, 1918-1920 
metų .....................    25c.
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos

KNYGOS VAIKAMS IR 
JAUNIMUI

N. Butkienė — Velykų
pasakos ................... .:..............

Vytė Nemunėlis. Meškiukas 
nosiukas. Tinka dovanoms ....

Stepas Zobarskas. Doleris iš Pitts- 
burgho. Išleido “Gabija”, 56 psl. 80c.

Vytė Nemunėlis. “Pietų 
vėjelis ..........   $1.00

Pranas Imsrys, Vilkas meškerio
tojas. Eiliuota pasaka. Detmoldas, 
1946 m., 39 psl............................ 35c.

Julius Kaupas, Daktaras Kripštu- 
kas pragare. P. Abelkio leid. $1.50

Viktoras Šimaitis, Vyturėliai 
laukuos .................................... $1.00

L. Z. Ledėnas. Minijanas, poema- 
legenda eilėmis parašyta.
64 psl............. :............................ $1.00

H. Vagnerio, Pirmieji gamtos pa
sakojimai, komisijos leidinys,
1921 metų ................................ $1.50

M. Vagner, Laukuose ir pievose, 
Šviet. Minist. knygų leidimo “Švy
turio’’ b-vės leidinys 1922 m. $1.50

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais .......... ..........1........   $2.00

Vincas Pietaris — Lapės Pasaka. 
Su paveikslėliais. 1951 m. 96 spl.

............................................... $1.10
Haufo pasakos. Karavanas. J. Bal

čikonio vertimas, švietimo ministe
rijos leidinys Kaune. Išleido “Ne
munas’’ .................................... $1,50

VADOVĖLIAI
J. Murka. Vaikų Darbymečiui, I 

dalis. Pirmajam pradžios mokyklos 
skyriui ............... '..................   $1.00

J. Murka. II dalis. Gimtinės 
mokslui .................................... $1.00

J. Murka. Lietuvių kalbos vado
vėlis III ir IV kalbos mokslo
laips......................   $1.00

Jonas Ilgūnas. Komercijos aritme
tikos vadovėlis .......................  $1.00

POEZIJA
J. Augustaitytė-Vaičiūnienė. 

žvaigždėtos naktys. Poezija. 
Chicago, 1952. 126 psl............. $1.00

A. Giedraitis. Dainos apie 
laisvę ......     75c.

P. Orintaitė. Šulinys Sodyboj
............................................... $1.50

$1.00 
rud- 
$2.00

Lietuvos Socialdemokratų Progra
minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delėgatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ....................   25c.

P. Orintaitė. Viligailė 
legenda ... .................................. $1.20

Henr. Radauskas. Strėlė danguje
........ ...................................... $2.00

A. Rūkas. „ Bokštai, meilė ir
buitis .........  $1.50

B. Sruoga. Kazimieras Sapiega
4 veiksmų istoriška kronika $2.50

J. Kėkštas. Ramybė man 
“Gabija” ........... ...........

ŽURNALAI
“DARBAS”, kultūros ir visuome

nės žurnalas. Atskiro numerio 
kaina ..........   25c.

“LIETUVA”, politikos žurnalas. 
Atskiro numerio" kaina ........  50c.

“GABIJA”, literatūros žurnalas, 
Nr. 1, 2 ir 3. Atskiro numerio 
kaina ........ ....... ....... '................ $1.00

80c

Visas čia išvardintas knygas galima pirkti asmeniškai “NAUJIENŲ” Administracijoje, 1739 So. Halsted 
Street, Chicago 8, III. arba, užsisakyti paštu, ^prisiunčiant money orderį arba čekį užsakomų knygų sumai pri
dėjus po 10 et. už kiekvieną knygą persiuntimo išlaidoms. Money orderius arba čekius reikia siųsti šiuo 
adresu:

1739 South Halsted Street Chicago 8, liinois

įvairių firmų geriausios Rokynės 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

iLDflinfl.lūlTCLEVISIOn
3120S. Halsted- DA-6-6887

KAS NAUJO?
Ar jūs žinote, kad . . . šią savaitę 
galite sutaupyti beveik $700.00 — 
nirkdami naujutėlį NASH automo
bilį?

Matykite Mr. Jerry Bulandr tuo
jau Austin Auto-Mart, 5651 West 
Madison St. Chicago, ir atsineškite 
vertingą “BIG WEEK” kuponą, ku
ris yra apačioj.

Su šiuo kuponu jūs galėsite va
žiuoti namo su naujutėliu NASH 
(pilnai įrengtu — radijo ir šildytu
vas) — už mažiau, negu dyleriui 
kainoja, tiktai už $1,695. Tiktai ne
praleiskite šios puikiausios progos.

Vertingas kuponas (atkarpa) taip 
pat geras dėl $100.00 nuolaidos už 
bet kurį mūsų švariausi vartotą au
tomobilį.

“DIDŽIOJI SAVAITĖ” 
Vertingi Kuponai

JERRY BULANDR
Austin Auto-Mart

5651 WEST MADISON ' 
Chicago, Ill.

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
idetoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman 

CHICAGO 29, 
Tek: GRovehill

Avenue 
ILL. 
6-7096

I
iį Parengimams, šokiams geriausias

ORKESTRAS YRA

JURGIO AKELIO
Kreiptis:

4612 S. WOOD STREET
arba telefonu tik vakarais

LAfayette 3-5076

i Perveža baidus
; Chicagoje ir iš tolimesniu vietų.
; TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

ILluozas Naujokaitis 
6819 So. Rockwell St. 

CHICAGO 29, ILL. 
Phone WAlbrook 5-9209 

Netesiliepus, skamb. LA 3-9754

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali rainiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nzk- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusioji 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
v r a parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money > 
orderį į:

LEGULO, DEPT. 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigii gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne
smagi imus, skausm u s 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelj 
ir prisiunčiant j namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass

JOIN NOW!

Contact your local Civil Defense Director fl?, 
(local Civil Defense phone and address) 

or write to:
Ground Observer Corps,

Ų, S. Air Forc«, Washington 25, D. C*

*



PITTSBURGH*) NAUJIENOS
Profesoriaus Seimo paskaita ir 
arbatėlė

Vasario 27 d. Pittsburgo Lie
tuvių Kambario Pittsburgho 
Universitete Komitetas bendrai 
su universiteto tautinių kamba
rių vadovybe surengė paskaitą 
iš lietuvių literatūros. Prelegen
tu buvo Pennsylvania'os univer
siteto profesorius Alfred Senn. 
Paskaitos tema — Vincas Krėvė 
Mickevičius. Paskaita buvo su
rengta puošnioje Stephens Me
morial svetainėj. Paskaitos klau
sytojų didelę didžiumą sudarė 
lietuviai su mažu priemaišų ki
tų tautybių žmonių ir studentų.

Prelegentas - prof. Senn pir
miausia apibūdino lietuvių lite
ratūros istoriją, pradėdamas 
nuo Donelaičio, vyskupo Valan
čiaus ir kitų senesnių laikų lie
tuvių rašytojų. Trumpai apibu
dinęs jų kūrinius, jis priėjo prie 
šių dienų rašytojų ir jų kūrinių, 
kiek ilgiau apsistodamas prie 
Vinco Krėvės kūrinių Šarūno ir 
Dainavos šalies.

Profesoriaus Senno paskaita 
buvo itin įdomi ir rūpestingai 
paruošta, žinoma, teko nugirsti 
iš kai kurių ir nusiskundimų, 
kad profesorius, kalbėdamas 
apie Aušros laikus ir senesnės 
kartos rašytojus, nepaminėjo 
Dr. Jono šliupo vardo. Nežinau, 
ar tie nusiskundimai turi pa
grindo, ar ne, ir ar tai buvo pa
daryta sužiniai, ar ne. Tačiau 
turėtumėm neužmiršti, kad pre
legentas yra nelietuvis, bet švei
caras ir kad paskaitos laikas bu
vo ribotas, tad, galbūt, ir nega
lėjo visus mūsų žymesniuosius 
rašytojus apibūdinti nei iš se
nesnių laikų, nei dabar rašan
čių. x

Paskaitai pasibaigus, univer
siteto vadovybe pakvietė visą 
publiką į kitą svetainę prie ar
batėlės, kurios metu gražioje 
nuotaikoje buvo daromi susipa
žinimai su prelegentu. Susirin
kusieji taip pat vieni su antrais 
atnaujino senas pažintis bei už
mezgė naujas. i

Kiek teko nugirsti iš į pas
kaitą atsilankiusių, tai lietuviai 
geriausiai pasirodė ne tik gra
žiu užsilaikymu, gražia publika, 
bet ir publikos skaičium. Taip 
pat turėtumėm neužmiršti, kad

tį šio užkandžio svečią profeso
rių Senną, kuris gražiai ir tai
syklingai lietuviškai kalbėjo, pa
pasakodamas kaip jisai 1914 m., 
dar būdamas jaunas studentas 
Šveicarijoj susitiko su lietuviais 
studentais ir, sužinojęs apie 
Lietuvą, panorėjęs daugiau pa
tirti apie tą tais laikais mažai 
žinomą šalį. Tėvas jam nupir
kęs vokišką enciklopediją, iš ku
rios jis sužinojęs daugiau apie 
Lietuvą. Lankydamas universi
tetą, susidraugavęs su lietuviais 
studentais. Susikūrus nepirklau- 
somai Lietuvai, 1918 metais bu
vęs pakviestas dirbti Lietuvos 
žinių agentūroje Eltoje. Paskui 
buvęs pakviestas į Lietuvos uni
versitetą. Lietuvoje išmokęs ir 
lietuviu kalba. c *■

Profesorius Sennas, platokai 
apibūdindamas pirmą pažintį su 
lietuviais savo gimtajame kraš
te Šveicarijoj bei savo veiklą 
Lietuvoj, papasakojo gana daug 
įdomių dalykų .Profesoriui bai
gus kalbą, p. Pivaroans pakvie
tė tarti keletą žodžių profeso
riaus žmoną, kuri yra lietuvaitė. 
Trumpas kalbas pasakė ir kiti 
pobūvio dalyviai.
Kun. Alf. Sušinįko išleistuvių 
banketas

Kaip jau buvo rašyta Pitts
burgho Naujienose ,kun. Alf. Su- 
šinskas yra iškeliamas į kitatau
čių (slavokų) parapiją Taren
tum, Pa., apie 30 mylių nuo 
Pittsburgho. Kun. Sušinskas, 
būdamas Pittsburgh e Šv. Kazi
miero parapijoj kaip “bedarbis’’ 
dypukas, gana daug rašydavo į 
Darbininką ir Draugą. Gana ak
tyviai dalyvavo ir lietuviškoje 
veikloje. Todėl Pittsburgho Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
skyrius kovo 1 dieną šv. Kazi
miero parapijos svetainėj suren
gė jam išleistuvių banketą. Ban
kete dalyvavo gerokas būrys lie
tuvių kunigų ir daugiau kaip 
porą šimtų publikos.

Prie garbės stalo buvo suso
dinti ne tik dvasiškiai, bet ir 
BALF’o bei Alto valdybų nariai, 
nes kun. Sušinskas gana daug 
darbavosi tose organizacijose. 
Po skanios ir gerai paruoštos 
vakarienės prasidėjo išleistuvių 
kalbos. Prakalboms vadovavo

hęs su naujomis savo pareigo
mis. O tos pareigos nesančios 
lengvos: jas ypatingai apsunki
nantis tas faktas, kad teksią 
vartoti angių ir slavokų kal
bas. Anglų kalbos tai jau šiek 
tiek esąs pramokęs, bet su sla
vokų kalba tai tik pradedąs su
sipažinti. Nors rusiškai galįs 
laisvai kalbėti, bet rusų kalba 
nuo slavokiškos gerokai skiria
si. Taip jau turėjęs progos šiek 
tiek susipažinti ir su naujuoju 
savo šeimininku — parapijos 
klebonu, kuris esąs maždaug jo 
amžiaus, o gal kiek ir jaunesnis. 
Jis esąs gimęs šioje šalyje. Tai 
esąs tikras slavokas nacionalis
tas. Klebonas padaręs jam di
delio įspūdžio ir tas įspūdis pa
skatinęs jį būti dar geresniu lie
tuviu, negu kad jis buvęs iki 
šiol, ik jis dirbsiąs Lietuvos ge
rovei, kiek jam aplinkybės lei
siančios.

Tolesnėje savo kalboje kun. 
Sušinskas apibūdino savo kaip 
dypuko ir kunigo padėtį su pa
sauliečio dypuko padėtim. Pa
saulietis gali sau darbą pasi
rinkti; jei vienas nepatinka, tai

pasirinkti kitą. Qali važiuoti iš 
vieno miesto į kitą. Kunigo par
eigose būnant, tai daryti esą ne
galima; kur siunčia, ten turi ei
ti ; kokį darbą duoda, tokį turi 
dirbti.

Atsakydamas į išreikštus lin
kėjimus, kun. Sušinskas pabrė
žė, kad jis neatsižadėsiąs plunk
snos ir bendro lietuviško darbo, 
nors ir nepalankiose sąlygose 
būdamas. O tų atsisveikinimo 
linkėjimų tai visokių buvo: S. 
Bakanas linkėjo, kad kun. Su
šinskas neužmirštų savo rašy
mo plunksnos; J. Taoras apgai
lestavo, kad kun. Sušinskas, ap
leisdamas Pittsburghą, palikęs 
didelę spragą BALF’o veikloje; 
esą sunku būsią rasti pavaduo
toją, kuris galėsiąs tiek daug 
dirbti; V. Količienė, apgailes
taudama, kad kun. Sušinskas 
apleidžia Pittsburghą, sugreti
no kunigo pareigas su kareivio 
pareigomis: girdi, kunigas, kaip 
ir kareivis, te nturi eiti, kur yra 
siunčiamas; kun. Kazėnas už
tikrino visus kun. Sušinsko 
draugus ir išleistuvių svečius, 
kad kun. Sušinskas grįš atgal į

Pittsburghą į Šv. Kazimiero pa
rapiją ir pas Pittsburgho lietu
vius ne kaip kamendorius, bet 
kaip klebonas užimti jo (kun. 
Kazėno) vietą, nes jis pats jau 
esąs atgyvenęs savo dienas ir 
jam jau esą laikas pailsėti. Kun. 
Girdis ir kun. Vasiliauskas lin
kėjo savo kolegai kun. Sušins- 
kui grįžti atgal į Pittsburghą. 
Tik kažin kodėl kun. Lunskis 
nebuvo pakviestas kalbėti, nors 
ir sėdėjo už garbės stalo .. .

Po visų linkėjimų ir atsisvei
kinimo kalbų buvo baigtas kun. 
Sušinsko išleistuvių banketas. c

—Reporteris

Tęsia 1918 mėty misiją
Mary Pickford, žinoma artis

tė, kuri Pirmojo Pasaulinio ka
ro metu pagarsėjo Amerikoje, 
agituodama už Laisvės bonų 
pirkimą, dabar tęsia savo dar
bą toliau .Vakar ji atvyko į 
Chicagą ir numato leistis į dvie
jų mėnesių turnėe po visą Ame
riką, agituodama darbininkus 
registruotis vadinamam“ kas 
mėnesį po boną” planui.

Amazing New 
Svper-Powerecf

SWIVEL-TOP CLEANER

with exclusive

Attach-O-Matic
CLIP-ON TOOLS

Special Offer To Introduce!
Extra BIG ALLOWANCE for 
your old cleaner during this In
troductory Event. Be quick! Act 
now!

Guaranteed by < 
Good Housekeeping

Complete 
with De Luxe 
Cleaning Tools

Easy Action Swivel-Top 
Cleans all over from 1 position

DUST BAG
TO EMPTY

of course

520 tO $30 pay only $125 per week
See "Live” Demonstration at Our Store AT ONCE

T R A F I C A N T E BROS.
2301 WEST TAYLOR STREET TAylor 9-9100
739 SO. CALIFORNIA AVENUE SAcramento 2-0301

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

GARSINKITĖS “N A U JIE N O S E”

Pittsburgho lietuviai savo skai
čiumi šiame mieste negali lygin
tis su kitomis tautinėmis gru
pėmis.

Užkandis ir susipažinimas su 
profesorium Sennu

Vasario 28 d. Schenley viešbu
tyje Lietuvių Vaizbos Butas su
rengė užkandį artimesniam su
sipažinimui su profesorium Sen
nu. Užkandyje dalyvavo nedide
lis Pittsburgho veiklesniųjų lie
tuvių būrys. Matyti šeštadienio 
vakaras daugeliui mūsų biznie
rių yra labai nepatogus laikas.

Užkandžio programai vadova
vo P. Pivaronas. Jis pirmiausia 
pakvietė tarti keletą žodžių pa-

Alex Krapavičius. Pirmiausia jis 
pakvietė, tarti žodį prof. K. Pakš
tą, kuris trumpoje savo kalboje 
apibūdino kun. Sušinsko veiklą 
Lietuvoje ir šioje šaly bei palin
kėjo nenustoti darbuotis ir atei
tyje. Paskui iš eilės buvo pa
kviesti kalbėti S. Bakanas ir 
A. Paleckis kaipo ALT atstovai; 
J. Taoras ir V. Količienė kaip 
Balfo atstovai. Kiek ilgesnes 
kalbas pasakė kun. M. Kazėnas, 
kun. Girdis ir kiti dvasiškiai. 
Įdomiausią kalbą pasakė pats 
kun. Sušinskas. Jis pareiškė, jog 
ir jis jau nesąs “bedarbis”, nes 
turįs pastovų darbą kaip kamen- 
dorius, nors ir kitataučių para
pijoj ir esąs šiek tiek susipaži-

INTRODUCES THE 3/W

STYLE ANO BEAUTY UNSURPASSED!

CHICK THESE "PLUS” FEATURES
DESIGNED FOR SUPER PERFORMANCE

away from the kitchen! With 1095 meals to

AND A CHAMBERS CAN BE YOURS FOR ONLY

HILLTOP 5-5200

Chambers MODEL 61-C with 
SPECIAL DeLUXE BACK, 
flush-to-wall installation.

©THE NEW "THERMOBAKER”— 
designed for baking potatoes, pies, 
biscuits, etc. Saves gas, frees the Oven 
for other uses.

Per Month
After Small
Down Payment

©DOUBLE CAPACITY GRIDDLE 
—built into the range top, made of 
cast alloy, is easily removable for 
quick cleaning.

©NEW "DURACROME” TOP— 
made of one piece heavy metal, hard 
chromium finish. Retains lustre, cleans 
easily.

©NEW IMPROVED "THERMO
WELL”'—another exclusive retained 
heat unit, does 70% of top-stove cook
ing on one burner.

© EXCLUSIVE IN-A-TOP BROILER 
—up where a broiler should be, at 
cooking top level, provides faster, eas
ier, smokeless broiling.

A Chambers Range is an investment that pays for itself through savings 
in a short time, and then pays dividends in continued economy, cooking 
pleasure, added leisure, enjoyment, and better health for the whole 
family. “Cooking with the gas turned off” assures perfect results and re
duces the food budget with tangible savings. Lower priced cuts of 
meat cooked on retained heat are just as tender and delicious as 
expensive cuts. Shrinkage is reduced to a minimum. Fresh fruits and 
vegetables in season, home-made soups, and dried foods are easily 
prepared in the “Thermowell ’ without pot-watching. Lifetime construc
tion guarantees durability, dependable performance, and 
trouble-free service for years to cornel

©SUPER-INSULATED 3-WAY
OVEN — heats quickly, maintains 
low temperatures, and "cooks with 

' the gas turned off."

ANO A CHAMBERS RANGE IS SO 
INEXPENSIVE TO OWN!

Kitchen Freedom is the one thing every woman wants! TIME— 
to play with the children, go shopping, play bridge, enjoy golf
ing, do gardening, read, sew, rest, relax! These “day dreams" 
can be real with a Chambers Range in your kitchen. Retained 
heat cooking saves two or more hours every day—a full month's 
vacation a year 
cook annually, the “cook” deserves the most labor-saving equip 
ment available. Look to Chambers TODAY for complete pleas 
ure, satisfaction, convenience, and economy in cooking.
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DUODAME PASKOLAS 
ANT NAMŲ

• Su menes, atmokėsimais
• Ant, ilgų ir trumpų metų
• Chicagos apylinkėje.

Patarnavimas greitas 
few Kviečiame kreiptis pas mus 

,u pįrmų morgičių reikalais 
oirkimui ar statymui namo.

Dabartinis dividendas 
3% and padėtų pinigų 
ant taupomų sąskaitų.

JUOZAS GRIBAUSKAS 
Vedėjas

If Ž3

ywrcw 1 
ll~~l _L mJj. 11 f■

Serving You Since 1922:

SmShSSmuuIUU
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ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN Ass’n 
1447 So. 49th Ct. Tel. TOwnhall 3-8131 

Cicero 50, Illinois

JBEBBtJLBF 
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"COOKING

1H M OWi

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
. ©

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
•

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

•
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711 į

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30. 
*

I
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Trims mėnesiams................ $3.00
Vienam mėnesiui ----  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija .................. 5c.
Savaitei ......................./.------  30c.
Mėnesiui    ------------------ $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Deficitas
Niekam nėra malonūs mokesčiai. Nėra tad abejonės, 

kad ir prezidento rinkiminėje kampanijoje mokesčių su
mažinimo klausimas suvaidino gana svarbų vaidmenį. Su
vaidino svarbų vaidmenį ta prasme, kad paskatino nema
žą skaičių balsuotojų remti kandidatą į prezidentus tos 
partijos, kuri pasižadėjo mokesčius sumažinti, sumaži
nant valdžios išlaidas.

Pajamų gi mokesčius ir valdžios išlaidas žymiai suma
žinti žadėjo respublikonai. Jų vadai visą laiką stengėsi pa
brėžti, kad respublikonai, jei jie laimės rinkimus, pirmiau
sia dės pastangas, kad federates valdžios biudžetas būtų 
subalansuotas.

Bet paėmę valdžios vairą į savo rankas, respublikonai 
pamatė, kad daug lengviau yra pažadėti, negu ištesėti.

Štai birželio 30 d. baigsis JAV federalės valdžios vadi
namieji fiskališki metai. Apskaičiuojama, jog valdžios de
ficitas (nepriteklius) sieks $6,500,000,000. Vadinasi, tiek 
trūks, kad valdžia galėtų atmokėti išlaidas.

Vadinamaisiais pajamų mokesčiais iki kovo 16 d. su
rinkta gerokai mažiau, negu buvo tikėtasi. Iš viso paja
mų ir kitokiais mokesčiais federalė valdžia tikisi per šiuos 
fiskališkus metus (nuo 1952 m. liepos 1 d. iki 1953 m. bir
želio 30 d.) surinkti maždaug $68,200,000,000. Tuo tarpu 
valdžios išlaidos sieks $74,700,000,000. Tai reiškia, jog val
džia turės pasiskolinti pusseptinto bilijono dolerių, kad 
galėtų apmokėti savo išlaidas.

JAV federalės valdžios skolos jau ir dabar siekia $257,- 
200,000,000. Tad birželio 30 d. tos skolos pašoks iki $263,- 
700,000,000.

Nors daug kalbama apie taupumą ir išlaidų mažinimą 
kitais fiskališkais metais, bet kiek tai pasiseks padaryti, 
tai kitas klausimas. Kaip žinia, milžiniškos sumos pinigų 
yra skiriamos gynybos reikalams. JAV valdžios išlaidos 
nepaprastai padidėjo nuo 1939 m. vasaros. Vadinasi, nuo 
Korėjos karo prasidėjimo. Šiandien gi niekam nėra pa
slaptis, kad tą karą paruošė ir išprovokavo Maskva. Tai
gi ir sakoma, kad JAV valdžios biudžetas žymiame laips
nyje priklauso nuo Maskvos, kuri daug kalba apie taiką, 
bet ruošiasi karui. Ir kol tokia padėtis tęsis, tol negalima 
tikėtis kiek didesnio JAV biudžeto apkarpymo, nežiūrint 
į visus pažadus. O nesumažinus biudžeto, nebus galima 
sumažinti nė mokesčiu, c-

CiiclCjO. v'adiiiaSi, už uoleią šiandien galima tiupūvį cmt;. 
giau nusipirkti, negu pernai. Numatoma, kad kitais me
tais dolerio vertė pašoks iki 1939 m. dolerio 54 centų.

Bet tai, žinoma, yra tik spėjimas, kuris yra paremtas 
tuo, kad Amerikos gyvenimas eis maždaug taip, kaip ir 
iki šiol, be didesnių sukrėtimų (suintensyvėjimo karo Ko
rėjoje ir t.t.).

Senatorius McCarthy
Senatorius McCarthy priklauso tai politikierių rūšiai, 

kuri nelabai tesiskaito su priemonėmis, kai .siekia savo 
tikslo.

Šį kartą jis yra pasimojęs, taip sakant, “sudoroti” Boh- 
leną, kurį prezidentas Eisenhower paskyrė JAV ambasa
dorium Maskvai.

Remdamasis visokiais gandais ir paskalomis, McCar
thy daro senate žygius, kad sulaikytų-B ohleno patvirti
nimą. Tie jo žygiai yra tiek nešvankūs, kad jais piktinasi 
dauguma senatorių. Nepatenkintas jais ir senatorius Taf
tas, kuris rinkimų metu buvo pusėtinai susibičiuliavęs su 
McCarthy.

Prezidento rinkiminėje kampanijoje respublikonams 
lyg ir pasisekė išlyginti tarpusavius nesklandumus ir ne
susipratimus. Bet dabar tie nesusipratimai ir vėl pradeda 
pasireikšti. Ir galima tikėtis, kad ateityje jie dar labiau 
padidės. O tai reiškia, kad respublikonų kontroliuojama
me kongrese irgi nebus susiklausymo ir vieningumo, kaip 
jo nebuvo ir demokratams kontroliuojant.

MIK. LEP.

PASTABOS PASTABELĖS
STALINO VARDAS

Antanas Bimba, iš Dievo ir ( d as iki šiai dienai išliko nemi
ręs.

Dolerio Vertė
Pereitų metų gale JAV dolerio vertė buvo pasiekusi 

žemiausį lygį: jo vertė lyginosi 1939 m. dolerio 52 centam. 
Tai reiškia, kad 1939 m. už 52 centus buvo galima nusi
pirkti tokį pat kiekį maisto produktų ar kitokių prekių 
kaip pereitų metų gale už vieną dolerį.

Nuo šių metų pradžios doleris pasidarė labiau pasto
vus. Faktiškai jo vertė (pirkimo pajėgumas) šiek tiek pa-

gamtos nuskriaustųjų buka
pročių apakėlių malonės lietu
viškųjų bolševikėlių pravady- 
rius Amerikoje, paskelbė “Lai
svėje” savo tikintiesiems kaip 
ir ganytojiškąjį laišką apie Sta
lino vardo nemirštamumą.

Rinitai susikaupęs, kaip ir 
dera tokiu markatnu momen
tu, jis dėsto:

■ “Stalino vardas žmonijos istorijo
je pasiliks nemirtinu. Jis buvo filo
sofiškas, teoretiškas ir praktiškas 
naujosios socialinės santvarkos ar
chitektas”.

Ir reikia pripažinti, jog ne
galime Bimbai šios tiesos už
ginčyti.

Prisiminkime iš senovės 
graikų istorijos pasakojimą 
apie pasakiškąjį Atikos razbai- 
ninką Prokrustą ir jo garsiąją 
lovą.

Tas razbaininkas, gyvenda
mas nuošaliai pakelyje, įsivi
liodavo į savo landynę kelei
vius ir paguldydavo juos į ge
ležinę lovą. Jei keleivis pasi
taikydavo ilgesnis už lovą ir į 
ją netilpdavo, tai Prokrustas 
nukapodavo jam kojas, o jei 
keleivis būdavo trumpesnis ne
gu lova, tai jis tempdavo savo 
auką, kol ji numirdavo.

Tai šitoks buvo architektas 
tas senovės graikų razbainin
kas Prokrustas. Pagaliau jis 
buvo vieno narsuolio Tesėjaus 
nugalabytas jo paties metodu.

Ir štai dėl tų jo darbų jo var-

voliojami, net sunku įsivaiz
duoti, kas su jais ten daroma, 
kol jie pagaliau išleidžia savo 
paskutinę dvasią.

Sakau sunku įsivaizduoti, 
nes vargu begalėtų kas iš mū
sų suprasti kokias niekšybes 
žmogus turi patirti, patekęs į 
“naujosios socialinės santvar
kos” architekto Stalino vyrukų 
nagus, štai pora-trejeta pavyz
dėliu.

“Naujosios socialinės san
tvarkos” tardytojas niekaip ne
gali išgauti iš tvirtos dvasios 
užsispyrėlio kalinio prisipaži
nimo. Ką tas tardytojas — in
kvizitorius su savo auka beda
rė, šis niekaip neprisipažįsta 
ir tiek. Pagaliau tardytojas 
parmąta kalinį ant grindų, pri- 
velka jį už kalnieriaus prie 
kerčioje stovėjusios didelės 
šlykščios spiaudyklos ir ima 
murdyti savo aukos veidą į tą 
šlykščią prispjaudytą spiaudy- 
klą.

Šitos šlykštybės kalinys ne
beišlaiko ir duoda tardytojo 
pageidaujamą prisipažinimą.

Kitu tokiu pat atkaklaus ne- 
prisipažinimo atsitikimu tar
dytojas (žinoma, kitas), išban
dęs visas savo velniškas prie
mones ir nepasiekdamas pa
geidaujamo rezultato, įsako 
kaliniui atsiklaupti ir pats ima 
šlapintis jam ant galvos... Šios 
“naujosios socialinės santvar
kos priemonės kalinys nebeiš
laiko ir pasirašo po tardytojo 
pakištu' jam prisipažinimu.

O kai vienas buvęs net aukš
tas pareigūnas, atsidūręs kalė
jime ir susiginčijęs su tardyto
ju dėl badavimo, kaip protesto 
prieš nežmonišką su juo elgse
ną priemonę, pasakė, kad jis 
ncpriimąs maisto, tardytojas 
liepė jam išsižioti, o kai jis iš
sižiojo,—tardytojas atsikrankš
tęs spiovė jam tiesiog į burną, 
sakydamas: “Štai tau maistas”.

Na, ar ne* puiki, ar ne žavė
tina architekto Stalino “naujo
sios socialinės santvarkos” ar
chitektūros mozaika?

Tenka tik vieno dėl Stalino 
mirties pasigailėti: kad neatsi
rado mūsų laikais panašaus 
Tesėjaus, kuris šį mūsų laikų 
Prokrustą būtų paguldęs į jo 
lovą.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ‘. Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasih 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
j kurj reikia kreiptis.

k

Tai kodėl turėtu mirti Kau
kazo razbaininko Juozo Džiu- 
gašvili-Stalino vardas? Juk 
Stalinas naudojo Prokrusto 
metodą: jei perilgas — nuka
poti, jei pertrumpas — ištemp
ti su dideliu atsidėjimu. Labai 
vykusiai jis taikė savo, anot 
Bimbos, “naujosios socialinės 
santvarkos” reikalams, t. y. jo 
santvarkai įgyvendinti ir pa
laikyti, tą Prokrusto metodą.

Iš Rusijos jis padarė milži
nišką Prokrusto lovą, prikabi
nęs prie jos iškabą: Tarybinių 
Socialistinių Respublikų Sąjun
ga — SSSR, ir paguldė į ją vi
są rusų tautą, o taip pat ir pa
grobtas kaimynines tautas bei 
tauteles suguldė jon. O kadan
gi suguldyti į tą “lovą” milijo
nai žmonių buvo vieni perilgi, 
kiti pertrumpi ir negali dėl sa
vo žmogiškos prigimties prisi
taikyti prie išprotėjusio raz
baininko ir jo mažesnių raz- 
baininkėlių sugalvotos lovos, 
kurią Bimba vadina naująja 
socialine santvarka, tai ir da
romos tiems patekusiems į jų 
nagus milijonams žmonių pro- 
krustiškos operacijos, tik la
biau patobulintos, sumodernin
tos — kapojamos ne kojos, bet 
galvos ir žmonės tempiami į 
kalėjimus, į lėtosios mirties 
darbo lagerius ir kit. “naujo
sios socialinės santvarkos” mo
derniškas institucijas, kur jie

A. KELMUTIS

MŪSŲ POLITINIŲ PARTIJŲ 
BUVIMO KLAUSIMAS

Gana dažnai, reikia pasaky
ti, tenka išgirsti nuomonių, kad 
visuomenės gyvenime politinės 
partijos nesančios reikalingos. 
Kiti vėl sako, kad esą užtektų 
turėti ko mažiausia tų partijų, 
ne daugiau kaip tris, tada, gir
di, nebūtų jokių rietenų ir žmo
nės ramiau gyventų. Kai kas 
dėl tų visų partijų trumpai at
sako maždaug taip: “Man rū
pi Lietuva ir daugiau niekas.” 
Neseniai “Naujienų” Nr. 52 
(kovo 3 d.) A. Boreišis savo str. 
“Nepriklausomos Liet, atstaty
mas” pažymi, kad vienas iš ge
riausių dalykų būtų Lietuvai 
atstatyti tai “mūsų politinių 
partijų ir jų programų pertvar
kymas”. Straipsnio autoriaus 
nuomone, mums esą užtektų 
turėti tris partijas, nes kai ku
rias partijas galima esą su
jungti į vieną, pvz. krikšč. de
mokratus, Ūkiu. Sąjungą ir 
Darbo Federaciją — į vieną, 
liaudininkus, tautininkus ir 
ūkininkus — į kitą, o kurie esą 
netilptų vienoje sujungtoje 
partijoje, galėtų eiti pas krikš
čionis demokratus arba pas so
cialdemokratus. Straipsnio au
toriui atrodo, kad didžiausias 
pasiruošimas būsimos laisvos 
Lietuvos atstatymui — partijų 
programų peržiūrėjimas, tų 
programų suderinimas ir su
jungimas į vieną partiją, taip 
kad išviso būtų ne daugiau 
kaip trys partijos.

Šitą partijų klausimą arčiau 
panagrinėję, vis dėlto pamaty
sime, kad ne tik lietuvių tarpe 
kartais ginčijamasi dėl partijų 
bei jų buvimo, bet visuose že
mės rutulio kraštuose, kur tik 
žmonės gyvena, panašūs klau
simai iškyla. Dabar kyla ir 
toks klausimas, ar yra tokių 
kraštų, kur tebūtų aiškiai pasi- 
reiškusios tik dvi ar trys poli
tinės partijos arba srovės?

Jei patyrinėtume Lietuvos 
praeitį, tad surastume tokių 
momentų, kada ištikrųjų tepa- 
sireikšdavo tik viena arba dvi 
politinės srovės. Aš čia pavyz
džiui paimsiu tą laikotarpį, ku
rį pats savo akimis esu matęs, 
nesigilindamas į kitų žmonių 
istorinius dėstymus. Būtent, 
noriu trumpai pasakyti, kaip 
reiškėsi Lietuvoje politinės 
srovės prieš 50 ar daugiau me
tų, kada lietuvių gyvenime te- 
atrodė esanti tik viena pagrin
dinė politinė srę^vė. Tada, bū
davo, kur tik pasižiūri, visur 
buvo maždaug tų pačių norų 
žmonės, kurie reikalavo arba 
trokšte troško, kad Lietuva tu
rėtų savo spaudą, kad galėtų 
savo krašte niekieno nekliudo
mi leisti lietuviškai rašytas 
knygas, laikraščius ir t.t. Įvai
rios padėties mūsų žmonės, ku

rie to reikalaudavo, tiek ūki
ninkai, tiek amatininkai, tiek 
kunigai ir t.t. visi jie atrodė ta
da, jog laikosi vienos linijos, 
kitaip sakant, buvo vienodos 
politinės krypties, arba dar ki
taip sakant — tos pačios poli
tinės partijos.

Kai lietuvių spauda buvo 
leista ir ėmė tuojau eiti visoki 
laikraščiai, tuojau galima bu
vo pastebėti kelios politinės 
srovės. Kai kur teko pastebėti 
ir tokių žmonių, kurie sakyda
vo, kad svarbiausias tikslas 
esąs jau pasiektas — lietuvių 
spauda iškovota, ir mums jau 
nieko daugiau nebereikia, nes 
esą galime visi ramiai gyventi. 
Tačiau tokių, kurie tokiu ra
mumu džiaugtųsi, nebuvo 
daug. Spaudą atgavus (1904 
m.) dar labiau ėmė reikštis so
cialdemokratai, kurie dar prieš 
spaudos atgavimą buvo dauge
liui žinomi kaip ne tik spau
dos, bet ir kitų laisvių reika
lautojai. Jau net tada slaptuo
se mitingėliuose klausytojams 
jie įdiegdavo mintį, kad Lietu
va galėtų tapti visiškai sava
rankiška arba nepriklausoma. 
Netrukus teko išgirsti apie va
dinamus demokratus ir vals
tiečius liaudininkus, kurių or
ganu buvo laikomas “Lietuvos 
Ūkininkas” su priedais. Atsira
do tais pačiais laikais dar ki
ta srovė, būtent krikščionys de
mokratai, kurie savo progra
moj pirmoj eilėj laikė tikybos 
reikalingumą. Taigi tuojau pa
ryškėjo po spaudos atgavimo 
trys lietuvių politinės srovės: 
socialdemokratai, valstiečiai 
liaudininkai ir krikščionys de
mokratai.

(Bus daugiau i

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

—Dadelis.

J. PRONSKUS

BŪTIES PASLAPTYS
5. (Tęsinys)

Toliau į girią, daugiau medžių
Nė sekundei nepamirškime, kad visi tie 

reiškiniai, į kurių džiungles čia palaipsniui 
gilinamos, yra psichiniai, tai yra dvasiniai, 
turį glaudžiausią sąryžį su ta stebuklin
giausią gyva mašina, vadinama smageni- 
mis. Kaip jau sakyta, žmogaus smagenys 
turi apie dešimt bilijonų neuronų (nervų 
narvelių, vamzdelyčių). Kiekvienas neuro
nas, kaip mokslas tiki, yra pakrautas elek
tra, kurią jis naudoja, kai reikia gauti idė
ją, vaizdą, kvapą arba sudaryti įvairiau
sias fizinio veiksmo formas. Dr. Wilder 
Penfield, pasaulio garsenybė, “smagenų 
geografijos” autoritetas ir Montrealio neu
rologijos instituto direktorius, atrado, kad 
erzinant (akstinant). tam tikras smagenų 
dalis elektrodu, pakrautu dviejų ar trijų 
voltų elektros energija, galima sukelti žmo
guje įvairius jausmus ir fizines reakcijas. 
Jis susekė smagenų sritis, kurias paerzinus 
pacientas staiga pakelia ranką ar koją, pa
mato spalvas, šviesas ir judesius ir net “iš 
naujo persapnuoja” sapną, buvusį seniai 
pamirštą ir padėtą atminties sandėlyje.

Jei smagenys gali sukelti elektrinius po
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veikius žmogaus kūne, tai galbūt jie gali 
taip pat paveikti ir išorinius dalykus ar 
aplinką?

Toje srityje tai daugiausia ir dirba mi
nėtasis prof. Rhine, Duke universitete, 
Šiaurinėje Karolinoje, per daugiau kaip 17 
metų. Jo neilstamų pastangų dėka yra gau
ti ir mokslo kad ir atatupsčiomis priimti 
įrodymai, kad “minties pajėga” egzistuoja 
ir ji gali reikštis, kaip jėga, net už žmogaus 
kūno ribų. *

Dr. Rhine išrado ir ištobulino tam tik
rą kortų kaladėlę iš 25 lošiamųjų kortų 
(penkios kaladėlės po 5 kortas), kurios ir 
pasidarė standardinis įrankis tirti minties 
jėgoms, vad. “ESP” (Extrasessory Percep
tion). Per daugybes bandymų su daugybe 
asmenų ir per ilgą laiką su tomis kortomis, 
su lošimų “kauleliais” ir kt. priemonėmis 
pasiekta įrodymų, kad kiekvienas žmogus 
turi savyje minties jėgas, kurios toli pra
šoka bet kokius matematinius rezultatus, 
o kai kurie turi stebinančiai žymias jėgas. 
Pvz. vieni atspėja apie pusę kortų ar pa
veikslų ar užrašytų žodžių, kiti, žymiai ma
žiau, bei kai kurie atspėja ko ne visu 100%.

“Tūkstančių eksperimentų rezultate”, sa
ko Dr. Rhine, “mes radome, kad tikrai 
mintis turi jėgą, kuri gali paveikti medžia
gą. Kas tai bebūtų ir kaip tatai ir besireik- 
štų, kažkas įvyksta, kas yra galima statis
tiniai apskaičiuoti. Pavyzdžiui, metant 

“kaulelius” (dice) atrodo, kad laimėjimų 
(scores) skaičių nulemia ne dinamikos tai
syklės, bet metėjo interesas, susijaudini
mas ir entuziazmas. Juo labiau metėjas įsi
dega, juo labiau jis trokšta paveikti 
kaulelį, juo labiau jis jį gali paveikti. 
Todėl turi būti energija, paverčiama į iš
orinę fizinę akciją, minties energija”.

Vėlesni bandymai parodė, kad kasdieni
niai reiškiniai su minčių persiuntimu, sap
nais, kurie vėliau paaiškėja buvę perspė
jimai apie tolimus įvykius, ne tik vyksta 
pasaulyje kasdien tarpe įvairiausių žmo
nių, bet kad jie vyksta dar tiksliau ir ryš
kiau tarp šimtų ir tūkstančių mylių, negu 
kai tų “minčių radio” siuntėjas ir gavėjas 
randasi tame pačiame name ar mieste. Ki
ti naujausi bandymai įrodė, kad žmonės su 
aukštu “ESP” gali reguliariai susisiekti per 
tūkstančius mylių, nevartodami jokios ki
tos jėgos, kai tik savo minčių jėgą.

Prieš pora metų Dr. Paul Vassc Prancū
zijoje sėkmingai demonstravo, kad minties 
jėga gali paveikti net sėklas ir augalus! 
Pasodinęs į dėžutes ir padėjęs ant lango 
žolės (raigras) rye-grass sėklas jis kasdien 
koncentruodavo savo “gerus linkėjimus” į 
vieną dėžę ir “blogus velijimus” į kitą, ir 
rezultate “gerų linkėjimų” dėžėje išaugo 
nuo dviejų iki trijų colių aukštesnė žolė, 
negu “blogų linkėjimų” dėžutėje, nors sėk
los abiem dėžėm buvo tos pačios ir abi ga

vo tas pačias trąšas, saulės šviesą ir drėg
mę.

Bandymą kartojo Dr. Rhine studentai 
Duke universitete pernai su kukuruzomis 
ir saulėgrąžomis. “Rezultatai buvo nepa
prastai padrąsiną”, pareiškė prof. Rhine, 
“nors mes dar nesame pasiruošę duoti ga
lutinę nuomonę, nes eksperimentai tebe
vyksta”.

Šiemet daromi dar drąsesni bandymai 
Duke laboratorijose, kur sėklos bus kon
troliuojamos “gerais ir blogais linkėji
mais” iš Paris, Kentucky, per 800 mylių.

“Atrodo, yra pilnas įrodymas, kad kūnas 
ir mintis (mind) yra dvi skirtingos siste
mos, kur mintis yra vadovaujančioji insti
tucija. Jei tai liesa, tai moralinė atsako
mybė, žmogaus laisvė ir individualizmas 
yra pasiekiami ir tikslūs”, rimtai iš lėto pa
reiškė Dr. Rhine.

Dr. Harold Burr, Yale universiteto pro
fesorius, atsakydamas į tuos jaudinančius 
klausinius pareiškė: “Ką visa tai reiškia 
mums visiems, jums ir man? Tai reiškia, 
kad mokslininkai susekė kažkuriuos ro- 
dyklius, vedančius į aukščiausiąją gyvybės 
paslaptį, kad pirmą kartą mes esame uni
versalinės visumos dalis. Tai reiškia, kad 
visi gyvi padarai, vabzdžiai, augalai, gyvu
liai, žmohės, lygiai kaip ir visa likusioji 
medžiaga, iš kurios pasaulis yra padary
tas, yra kas jie yra dėl to, kad kiekviena

me j ii gludi visas komplektas jėgų, kurias 
galima matuoti metrais ir kitokiais elektri- 
niais prietaisais. Tos jėgos nulemia, kas 
jūs ir aš esame ir ką darome, bet kadangi 
jos yra elektrinės prigimties, tad joks at
skiras daiktas, gyvas ar negyvas, niekuo
met negali būti atskirtas nuo visų kitų. 
Elektrinės energijos riša mus visus į vie
na visa”. C 4.

Gyvūnų energijos paslaptis
Mes nejaučiame, kad kokia energija mus 

rištų į vieną su visais daiktais, bet ar tikrai 
nejaučiame? Nejaučiame dėl to, kad “taip 
radome, taip paliksime”, nes iš pat kūdi
kystės taip su savo aplinkuma apsiprato
me. Bet tegul tik pasiklausome kad ir tų 
pačių savo vientaučių, kuriems lemta bu
vo emigruoti į Australiją, su visiškai kito
kia gamta ir atvirkščių klimatu ...

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas



Aurora, ill.
PADĖKA 

IMūsų sūnui E. Petrui išeinant į US kariuomenę, ponams Kalvaičiams už suruoštus Chicago j e pietus reiškiame padėką.Auroroj gi ponams broliams Laurynams, Šoriams, Levukams ir Gužauskams už suruoštas šaunias išleistuves ir pinigines dovanas, taip pat ūž visas dovanas mums kuriantis esame labai dėkingi.Taip pat dėkojam ponams Ze- koniams, Jablonskiams ir Kak- šteinams už malonius linkėjimus. Visiems tariam nuoširdų ačiū. D. J. Vizgirdai

Lietuvių studentams 
ir visuomeneiMes, lietuvių studentų šuva-! žiavimo dalyviai, susirinkę New Yorke, 1953 metų vasario 7—8 dienomis nutarėme:1. Būti solidarumo židiniu suskaldytoje lietuvių visuomenėje ir vieningu pasipriešinimo lizdu jos priešams.2. Gaivinti mūsų kultūrini, politini ir visuomeninį gyvenimą ir įkvėpti daugiau turinio ir gyvybės mūsų spaudai.3. Stiprindami lietuvių inteligentijos reikalingumą, nutariame, skatinti jaunimą siekti mokslo, sudarant tąm sąlygas visokeriopos paramos organizavime.

4. Traukti jaunimą į lietuvišką veikimą ir įkvėpti jam tas vertybes, kurios įprasmintų mūsų gyvenimo turinį.5. Visais įmanomais būdais informuoti kitataučius apie kenčiančią Lietuvą, o lietuvius skatinti pasisavinti iš kitų tautų tai, kas gera, gražu ir kilnu.6. Per darbą ir mokslą siekti to, kas šiandien Lietuvoje įgyjama krauju ir dvasiniu pasipriešinimu smurtui — garbę ir teisės savo kraštui.
A. Petrikas, I pirmininkas,
A. Sužiedėlis, II pirmininkas,
D. Devenytė, I sekretorė,
G. Zauniūtė II sekretorė

A/. ___, r'*
VkSMkrovei ti.Kazys Binkis: Lyrika, pirmasis pilnas Kazio Binkio poezijos rinkinys. Redagavo ir įvadą parašė Jonas Aistis, išleido Knygų Leidykla TERRA, 748 W. 33rd St., Chicago 16, Ill. Kaina $2.00, gaunama leidykloje ir pas platintojus.

Chicagos Pirmasis Nacionalinis Bankas atidengė, kad vienas advokatas, čekiuose įrašytas
no šitaip: $11,000, $5,500 ir $30,- (000. Nors pinigai nebuvo išmokėti ir bankas nenukentėjo, bet advokatui žadama iškelti bylą už čekių klastojimą. Reikalas

banką su $30,000 čekiu asmuo užklausė, kodėl čekyje įrašyta: “Neišmokėti iki gegužės mėn. 1 dienos”. Įrašą buvo padaręs$11, $5.55 ir $30 sumas padidi- pasidarė įtartinas, kai atėjęs į čekius suklastojęs advokatas.
★ Patogu ir pigu rašyti lietuvišku raidynu rašoma mašinėle. Nieko neįmokant, gausite tobuliausią mašinėlę jūsų reikalams pas J. Karvelį, 3249 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. DA»6-1136.

Du skirtingi pasauliai20. a. labai skiriasi nuo 19. ir 18. a. a. 20-me a. prasidėjo žmogaus galvosenoje nauja gadynė, gimė naujos idėjos ir pasiekė ypač demokratinėse šalyse tam tikro gyvenimo ir kultūrinio laipsnio. “Masinis galvojimas,” jeigu galima taip vadinti, pradėjo keistis į individualų galvojimo būdą, šis skirtumas pradėjo reikštis tada, kai /žmonės iškovojo daugiau laisvės ir pagaliau tūlos tautos atgavo nepriklausomybę. 20. a. yra dvigubai daugiau žmonių baigusių universitetus negu bet kada anksčiau. O tai reiškia, kad ekonominė padėtis pasikeitusi. Daugiau apsišvietęs žmogus nori būti laisvas, nes jis ‘pats sugeba protauti ir spręsti įvairias problemas. Ne veltui yra sakoma, jog būtų sunkiau suvaldyti profesorių komitetą, negu tūkstantį puslaukinių žmonių, kurių galvosenos akiratis siauras, ir kurie beveik neturi skirtingų nuomonių. Puslaukiniai jau taip įpratę, kad be vado negali susivokti. Visi jie kartu linksminasi, kartu šoka, gyvena savo bendruo- menėje ir kartu -medžioja.Civilizuotas žmogus turi platų pasirinkimą gyvenime. Jis gali išmokti amato, profesijos arba verslo. Jis gali naudotis gyvenimo įvairumais, nes jis išsikovojo sau laisvę, kaip žmogui dera, ir jis turi teisę tuo naudotis. Tačiau taip yra tiktai tose šalyse, kur yra modernioji demokratija. O kur yra įsigyvenusi demokratija, nelengva būtų ją pakeisti x despotizmo laikų sistema. Faktai rodo, kad kuris kraštas yra valdomas žiauriomis priemonėmis, tas kraštas ir 20. amžiuje ekonomiškai ir kultūriškai atsilikęs.

Kazys Binkis — labai’ žymus vardas mūsų pomairon i n ė j e poezijoje. Jo 1/teratūrinis palikimas nedidelis, bet svarus ir saugus nuo laiko dulkių. Pir- muoiu eilėraščiu rinkiniu, “Eilė- raščiais”, jis, J. Aisčio žodžiais tariant, mūsų liaudies kūrybos elementus iškėlė Į nepasiekiamas, aukštumas, antruoju, “100 pavasarių”, parodė puikių formos ieškojimo pavyzdžių. “Lyrikoje” telpa visi eilėraščiai iš pirmosios ir iš antrosios jo poezijos knygų, papildyti eilėraščiais, surastais periodikoje.

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.Telefonas:

VICTORY 2-6172

Sekmadienį, kovo mėn. 29 dieną
RODOMA SPALVOTA FILMĄ

GOLGOTA
KRISTAUS KANČIOS IR NUKRYŽIAVIMAS

Seansai 3 ir 7 vai. Įėjimas 50.

Sekmadienį, balandžio mėn. 5 d.
VELYKŲ VAKARAS

Šokiams groja B. PAKŠTO orkestras 
Pradžia 7 vai. vakaro.

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo _ taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
čionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingų ir mandagų patarnavimų. Ji iš 
anksto neprižada bet visada išmoKa aukštų dividendų

MUSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES SU PUSE MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,500,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, P rusulem
tulundOH: f>rrrin<lienlain ntio 12 Iki 8 vttl. ,nkaro. Antradlenlalw lr penkutdienluk nuo 9 ttu • pv 
pietq. KetvirtadieniaiB W tkl H vakaro TrečladietUaV uždaryta di«*»a šeHtadioaiuU
9 ryto Iki s <»<•

Geras pavyzdys yra Sov. Są-ga. Kremliaus valdovai gėdydamies kultūringam pasauliui pasirodyti su savo “demokratiškiausia demokratija” ir pažanga, užsivožė geležine uždanga. Žmonės už Geležinės Uždangos troškinami, nori laisvės ir savarankiško gyvenimo. Priversti mases, kad jos galvotų “darbininkiškai”, policijai ir šnipams už nugaros stovint, negalima. Šitą žino ir Kremliaus hierarchija, bet jiems kelio atgal nėra. Visi gražūs šūkiai apie darbininkų gerovę S. Są-goj yra melas. Jie nėra vykdomi.Bet ar demokratinėse šalyse neatsiranda žmonių, kurie mano, kad komunistinė santvarka būtų geresnė? Yra tokių, bet kol jie nenusikalsta, jiems niekas nedraudžia kaip ir kuo nori tikėti ar netikėti. Amerikoje yra labai daug religinių grupių' bei kultų, sporto ir meno organizacijų. Visos veikia savarankiškai ir valdžia joms nediktuoja, kaip ir ką turėtų daryli arba kaip galvoti, žmogaus sąžinės Amerikoje nevaržo. Taigi labai skirtingi pasauliai — demokratija ir diktatūra.
Garsinkite “N-nw”

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Rockford, III.
Kas dėl tvarkosLeiskite ir man kelis įžodžius tarti kaslink tvarkos įvykusiame Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukakties minėjime, š. m. vas. 15 d. Labor Temple svetainėje.Garsinimuose buvo pažymėta, kad programa prasidės 2:30 vai. po pietų, ir publika susirinko pažymėtu laiku, bet programa prasidėjo tik 3:00 vai. po pietų. Negerai taip programą užvėluoti. Užvėlavimas programos neturėtų užsitęsti ilgiau dešimties minučių pažymėto laiko.Yra peiktinas, laike programos, kai kurių nerimtas užsilaikymas: po kelis sykius įeinant ir išeinant durų varstymas, ir zurzėjimas. Tokis elgesys tikrai nervina klausytojus. Taip pat, laike kalbos ir privatiški pasikalbėjimai. Visa tai, yra negerbimas kalbėtojo, publikos ir tos šventės minėjimo.Tokiuose parengimuose, reikia turėt gerus tvarkos dabotojus.“Naujienų” num. 54 DIP gerai pastebėjo, kad reikia daugiau pagarbos savo tautinei šventei, nes tautinės šventės minėjimas skiriasi nuo paprasto šokių parengimo — taip, kaip kad himnas, nuo paprastos dainos: kada dainą dainuoja, tai mes sėdime, bet kada himną užgieda (ne uždainuoja), tada mes stojame dėl pagarbos savo tautai (arba ir svetimai).Taip pat, DP pastebėjo, kad buvo publikoje ir tokių žmonių, kurie aukų rinkėjams pasakė, kad, “užmiršau piniginę”, “dar neiškeičiau čekio” ir t. p., lai yra aiškus pasityčiojimas, ir reikia suprasti, kas jie yra, ir kam jie tarnauja. Jie tarnauja Lietuvos pavergėjams! Tokius žmones reikia įsidėmėti, kad juos lietuvių tarpe pažintume.

—Grikis.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS |
and loan association !
2202 W* Cermclc Rd. • Chiccgo 8, SL I

LKAZANAUSKĄS, 7-7747
Savings Ins wed t© $10,000 fcy F. S. L i. C.

Kiek sutaupysite šiais metais? Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje įstaigoje bus nesunku taupyti ir .gauti gerus dividendus.
Taupykite asmeniškai arba per pasta

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarkct 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir 
penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. va
karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šešta
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

1953 m.balandžio 12
SOKOLŲ SALEJE

ŠAUNI AKELIO MUZIKABUS LINKSMA PROGRAMA

SKANI VAKARIENĖ

•,«v ■ iiO's-'
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Chicagos lietuvių Pirmyn choro 
pavasarinis koncertas

Š. m. kovo mėn. 22 d. Lietu
vių Auditorijoje, 3133 So. Hals
ted St., Chicagoje įvyko pavasa
rinis koncertas. Pirmyn chorui 
ir orkestrui dirigavo K. Steph
ens - Steponavičius.

4 vai. atsidaro uždanga, išsi
rikiavęs choras ir orkestras su 
priešakyje nenuilstamu dirigen
tu užtraukia St. Šimkaus “Lietu
viais esame mes gimę”. Tas sa-< 
votiškas himnas sujaudina visų 
susirinkusiųjų širdis.

Ona Stephens ir Vanda Žabel
io atlieka St. Šimkaus “Plaukia 

‘laivelis”. V. Gruzdis sudainuoja 
De Curtis ariją “Sugrįžk į So
rento”. Choras atlieka iš “Mei
lės dainos” operetės, dainuoja 
su choru Eleanor Melias. Sere
nadą su choru dainuoja V. Gruz
dis, Al. Schumakeris, J. Lauru- 
šonis ir J. Avelis. Vėl Eleanor 
Melias su choru gražiai sudai
navo “Avė Maria”. Choras at
lieka “Kai ateis ruduo”. J. Lau- 
rušonis ir choras “Garsioj Vie
noj”. Ypatingai gražiai skamba 
“Meilės daina”, kurią atlieka 
Ona Stephens, Br. Jančys ir cho
ras.

Po pertraukos orkestras labai 
gražiai sugroja “March Militaire 
Francais”. Ona Stephens ir cho
ras sudainuoja ištraukas iš ope
ros Carmen, Bronius Jančys — 
Mandalay, Aldona Nugaras — 
ariją iš operos “Cavalleria Rus- 
ticana ir Jonas Avelis su choru 
atlieka iš op. Fausto “Aukso 
stabas”. Ypatingai J. Avelis su
silaukia didelių aplodismentų ir 
publikai nenustojant ploti pa
kartoja. Trio El. Mellas, Ona 
Stephens, Vanda Žabelio ir cho
ras baigia koncertą su “Praei
sim, nėra abejonės”, iš op. Car
men. \ •

Susirinkusieji salėje paklausy
ti pavasarinio koncerto nesigai
lėjo chorui, orkestrui ir solis
tams katučių. Publika buvo su
žavėta. Nenuilstantis dirigentas 
K. Stephens - Steponavičius yra 
tikrai užsitarnavęs ne tik katu
čių, bet didelės pagarbos ir pa
dėkos už taip gražiai suruoštą 
koncertą. Gražus gėlių rožių bu- 
ketas buvo įteiktas jam koncer
tui pasibaigus ir gausiai publi
kai plojant.

Ne tik man asmeniškai “Pir
myn” choro koncertas, bet dau
gumai susirinkusiųjų buvo tik
ra pavasario šventė, ir aš nuo
širdžiai dėkoju dirigentui K. 
Steponavičiui, jo chorui, orkes
trui ir solistams už tokį didelį 
malonumą. Aš su nekantrumu, 
kaip ir daugelis kitų lankytojų, 
lauksiu “Pirmyn” choro pasiro
dant š. m. gegužės 3 d. Sokolų 
salėje, 2337 Sę. Kedzie. Apie

• SUTAUPYSITE
• DAUG PINIGŲ,
• LAIKO
ĮSIGYSITE GERESNES, 

GARANTUOTAS NAMAMS
REIKMENIS IŠ PIRMOS 

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA 
40 METŲ PATYRŲ 

ŽMONĖS

Visuomet kreipkitės į šią 
erdvią ir patogią Letuvių 

Bendrovės Krautuvę

4181-83 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAFAYETTE 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje
• RAKANDAI
• REFRIGERATORIAI
• KAURAI, PLOVYKLOS
• TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS
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grynai muzikalinę pusę, tikiuosi, 
parašys tame koncerte dalyva
vę muzikai.

Į “Pirmyn” chorą koncertą su
sirinko daugiausia senoji Ame
rikos lietuvių gvardija. Tarp 
koncerto dalyvių teko pastebėti 
ponia Nora Gugienė, pp. Augus
tai, Dr. Dundulis ir daug kitų. Į 
koncertą atvyko net iš tolimų 
Wisconsino miškų, kur dar snie
go yra apie 16 inčų, Dom. Mil
ler. O svarbiausias buvo labai 
retas svečias, Juozas Jokubaus- 
kas. Jis per 20 metų gyvenda
mas Chicagoje, niekur į jokius 
lietuviškus parengimus nesilan
kė, o visgi nutarė “Pirmyn” cho
ro pasiklausyti. Po 20 metų jis 
džiaugėsi Pirmyn choro daino
mis, muzika. Iš to džiaugsmo, 
suruoštame “Pirmyn” choro bu
fete jis nutarė susitikęs su se
nais draugais pasilinksminti. Jis 
apskaičiavo, kad jei jis būtų lan
kęsis į lietuviškus parengimus, 
tai kasmet būtų išleidęs gerokai 
pinigų, tad dabar už visus 20 
metų nutarė su senais draugais 
pasivaišinti. As

Velykinis pasveikinimas
Sunkiai sergąs džiovininkas 

(Tbc) Povilas Oželis su mažu 
sūneliu ir žmona, gyv. Vokie
tijoje: Siedlung/Peiitenried ue- 
ber Sarnberg, Birkenallee, 38, 
Germany, USA Zone, sveikina 
Velykų švenčių proga savo ge
radarius ir visus kitus gerašir
džius, nepamirštančius savo 
vargstančių Europoje tautiečių, 
linkėdamas jiems linksmaus 
Alleluja.

Brighton Parko 
Moterų Klubas

Brighton Parko Liet. Moterų 
Klubo eilinis susirinkimas įvy
ko kovo 5 d., Burokų namuose, 
4255 So. Rockwell St. Gausiai 
atsilankiusios narės draugiškai 
pvarstė klubo reikalus.

Primta į Klubą 7 naujos na
rės: Victoria Ališauckas, Fran
ces Burinski, Konstancija Bud- 
rick, Stephania Kaminskas, Do
micėlė Kaminskas, Anna We- 
zalis ir Anna Jurgalonis.

Metinė Rengimo Komisija (B. 
žemgulis, M. Patkus, J. Daujo
tas, M. Vaitikas ir H. Wittis) 
pranešė, kad parengimas, įvy
kęs vasario 14 d., praėjo gerai 
ir paliko $134.75 pelno. Brigh
ton Parko Liet. Moterų Klubas 
reiškia širdingą padėką: Metinio 
Rengimo Komisijai, darbinin
kėms, už dovanas laimėjimui, ir 
visiems svečiams — už atsilan
kymą ir gausų parėmimą.

Klubietės nutarė paaukoti $5 
Raudonajam Kryžiui.

Buvo smagu šiame susirinki
me matyti pasveikusią Verą Lu- 
levich. Serga Ona Dovgin ir M. 
Miravičienė. Klubietės nuošir
džiai linki joms greitai sustiprė
ti ir visuomet būti sveikoms.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo pasveikinta pirm. 
Adela Burba. Jai įteiktos vertin
gos dovanos, už kurias širdingai 
dėkoja: N. Wilcop, B. Žemgulis, 
V. Lulevich, S. Gestar, M. Pat
kus ir K. Juškai. Taip pat S. 
Gestarienei dėkoja už gražų kor
sažą. Gimtadienio ir varduvių 
proga buvo pasveikintos Kazi
miera Poremski ir Josephine Bu
rokas bei H. Ashmont. Narės 
sudainavo “Ilgiausių metų” ir 
pavaišino jas skaniais užkan
džiais bei gėrimais. Viskas pra
ėjo malonioje ir linksmoje nuo
taikoje.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, balandžio 2 d., 
Burokų namuose, 4255 S. Rock
well St. 7:30 vai. vakaro. Narės, 
malonėkite gausiai atsilankyti, 
nes turime daug svarbių reikalų.

Pirm. Adela Burba

Išvažiavusiam draugui ge
niausia dovana NAUJIE 
šviežia žinia. Užrašyk jam 
dienraštį.

Jaunimo ratelis
“Ateitis”

/

Chicagoje tėra tik keliolika 
liet, jaunimo grupių. Bet kaip 
tik todėl, kad jų yra nedaug, 
visi turime stengtis jas paremti. 
Viena tokių, grupių yra “Atei
ties” šokėjai.

Jie mokinasi ir demonstruoja 
tautinius šokius, džiugindami 
lietuvius ir stipriai populiarin
dami mūsų meną svetimtaučiuo
se. Kieto ir atkaklaus darbo dė
ka, jie tapo Amerikos lietuvių 
šokėjų pirmaeile grupe. Todėl, 
kai vykdomi bet kokie didesni 
tarptautiniai šokių vakarai, su
važiavimai, varžybos, “Ateitis” 
kviečiama atstovauti Lietuva.v 
Kiek laikas, o ypač lėšos leidžia, 
jie tai daro. Laimi pirmas vie
tas ir dar daugiau dirba, kad 
tik Lietuvos ir lietuvių vardas 
plačiau ir garsiau skambėtų. Be 
abejonės prie tokio gražaus dar
bo turėtų prisidėti ir plačioji vi
suomenė, bent pasistengiant pa
lengvinti grupės dalyvių finan
sinę naštą. Iki šiol niekas tuo 
nepasirūpino, nors tai patrioti
nis reikalas.

“Ateities” grupė, prieš išvyk
dama į Amerikos tautų festiva
lį, kuris įvyks St. Louis, ruošia 
Chicagoje vienkartinį tautiškų 
šokių vakarą, kur kartu su lie
tuviškais šokiais bus rodomi 
norvegų, lenkų, prancūzų ir ki
tu tautu šokiai. Dainuos Eleanor 
Mellas, Peškys ir p. Stephens 
trid?

Jei mylime lietuviškus šokius 
ir dainą, jei norime sustiprinti 
savo propagandą kitataučiuose, 
neužmirškime Velykų sekmadie
nį, bal. 5 d., 5 vai. vakaro nu
vykti į Sokolų salę, 2337 So. 
Kedzie Avė. Vincas: Samoška

MANO TALKA Sophie Barčus paminėjo
John ir Sophie Puniškai atsi

naujino “Naujienas” ir ta pro
ga teko su jais pasikeisti minti
mis apie mūsų draugijų veiki
mą, Seniaus, rodos, lyg visas 
mūsų gyvenimas buvo gyvesnis, 
darugijose būdavo daugiaus nau
jų sumanymų, kurie patapdavo 
kūnu. Pavyzdžiui, šalpos darbų 
atlikta labai daug, bet dabar vis
kas sulėtėjo, apsnūdd. Prieš mū
sų akis stovi labai daug nenu
veikto darbo, — taip pasisakė, 
Jonas Puniška.

Su pavasariu viskas atgis, žie
mos metu ūpas prislėgtas, nes 
juk ir oras daug paveikė į žmo
nes. Kai kam šis pasaulis tikrai 
įkyrėjo, nes nuo oro pakitimo, 
pakinta ir mūšų gyvenimas, — 
taip tvirtino visi kiti. Adresas: 
2-605 W. 43rd St.

Magdelena Petravičius, — są
moninga ir darbšti visuomeni
ninke; parengimų mėgėja ir 
šiaip judri įvairiose draugijose. 
Priartėjo laikas, reikia su “Nau
jienomis” atsiskaityti, pagyvin
ti apsišvietimo pulsą, nors ir 
darbymetė, bet atsitraukti nuo 
pasaulio žinių neapsimoka.

Iš tikrųjų, jei ne “Naujienos”, 
tai ir manęs nebūtų sutikusi. 
Ponios Petravičius adresas, 4034 
S. Artesian Ave.

Jonas Bush — mano kaimy
nas, englewoodietis. Daug laiko 
praėjo, o mes vis dar jauni ir 
gerai, kad senatvė nepalaužia. 
“Atsijauninu, kai skaitau Nau
jienas, nes didelis pagyvėjimas, 
nauja dvasia įsiliejo į mūsų 
spaudą”, — pareiškė Jonas.

Labai smagu susitikti ir pasi
keisti mintimis. Gal mūsų vil
tys išsipildys ir Lietuva atgaus 
nepriklausomybę. Jono Bush ad
resas, 8202 S. Emerald Ave.

Alex ir Kazimiera Miller, — 
atsinaujino Naujienas. Jų ad
resas, — 4128 S. Francisco Ave. 
Ponia Millerienė išvyko į Flori
dą. Ketino pasimatyti su pažįs
tamais, draugais ir pasisvečiuo
ti. Jie jau seniai nedalyvauja 
biznyje, tad ir yra proga pasiil
sėti ir pasigėrėti. Daug ponų 
Millerių draugų dabar gyvena 
Floridoje.

—Ona Dovgin, EN 4-9055

Skaitykite “N-nas”

KASTUTĖ IEŠMANTĄ ITĖ 
vaidina komedijoje “Gyvieji 
numirėliai”, kuri bus parodyta 
žiūrovams pavasariniame •“Nau
jienų” vakare, balandžio mėn. 
12 dieną Sokolų salėje, 2337 So. 
Kedzie Avė.

Apšvietietės nepamiršo
Nors šią žiemą ir buvau pa

liesta negalavimų, bet nesitikė
jau, kad bent viena draugija 
atkreiptų Į mane dėmesį. Tačiau 
apsidžiaugiau, kai susilaukiau 
Moterų Draugijos “Apšvietos” 
vizito. Ypatingai buvo smagu su
tikti Oną Vainauskas ir Pearl 
Kurauskas, kurios man įteikė 
gyvų, gražių gėlių puokštę. Man 
tai reikšmingas atsiminimas.

“Apšvieta” visuomet man bu
vo miela ir prie širdies, bet ypa
tingai nuo to laiko, kai man 
daug kartų teko santykiauti ir 
bendrauti su visu mylima Adele 
Misčikaitis. Nors ji jau mirusi, 
bet mano atminty ji visada pa
siliko. Ji buvo mūsų tautos ži
burėlis. Apie jos viltį ir troški
mus galima būtų daug papasako
ti ir prie progos gal teks kada 
nors ši ta iškelti.

Už prisiminimą ir dovanas 
nuoširdžiai reiškiu padėką ap- 
švietietėms. Labai vertinu ypač 
atžalyną, kurs ir mane tikrai 
pradžiugino. Ona Dovgin

Miko Petrausko
mirties sukaktį

Š. m. kovo mėn. 2'3 d., 7 vai. 
vakaro per Sophie Barčus radio 
valandėlę buvo labai gražiai pa
minėta Miko Petrausko 16 metų 
mirties sukaktis. Programoje da
lyvavo šalia Sophie Barčus p. 
Nora Gugienė ir Stephens mer
gaičių choro narės. Abi minėtos 
ponios yra Miko Petrausko mo
kinės. Ponia Nora Gugienė la
bai gražiai atpasakojo Miko
Petrausko biografiją, ypatingai 
jo didelius darbus, atliktus Ame
rikos lietuvių tarpe. Kiekvieną
Miko Petrausko svarbesnį kū
rybos momentą Stephens mer
gaičių choras pailiustravo jo kū
riniais — dainomis ir ištrauko
mis iš jo operečių “Birutės”, 
“žalčių Karalienė” ir kitų. No
vos Gugienės .biografiniai atpa
sakojimai kartu su mergaičių 
atliktomis dainomis jaudino 
klausytojus. Graži buvo daina 
“Močiutė”, “žemaičiai — aukš
taičiai” ir kitos. Tikrai reikia 
pasakyti nuoširdų ačiū toms 
gerbiamoms Miko Petrausko mo
kinėms — Sophie Barčus, Norai 
Gugienei ir Stephens mergaičių 
choro dalyvėms.

Prie šio Miko Petrausko pa
minėjimo prisidėjo Goldberg Fa
shion Forum firma, kuri užleido 
jo kūriniams atlikti laiką.

Klausytojas As.

LINES BY SOGLOW

Hold on there! Yes, you! Hold on to 
those Series E Bonds that are ma
turing- this year! Why? Because now 
you can let those bonds go on earn
ing money for yon for another ten 
years, at a new and higher rate of 
interest. That’s right. You don’t have 
to do a thing. Just let ‘em ride. You 
can’t get a safer investment than 
United States Defense Bonds. Hang 
on to ’em. And keep on getting more 
regularly through the Bond-A-Month 
Plan where you bank or the Payroll 
Savings Plan where you work. They’re 
now even better! Invest more in De
fense Bonds!

Žemėlapiai “NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS
Netrukus NAUJIENOSE bus 

galima gauti pats naujausias, 
1953 metų laidos, žemėlapis 
automolistams. Jame bus visi 
Jungtinių Amerikos Valstybių, 
Kanados ir Meksikos keliai. Že
mėlapio kaina — $1.50.

žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba
Money Orderį,

NAUJIENOSE taip pat gali
ma gauti patį naujausį Chica
gos pianą. Jo kaina 50 centų. 
Persiunčiant paštu kainuoja 
60c.

*
Čekius arba Money Orderiu?

rašykit ir siųskit tokiu adresu:
NAUJIENOS

1(39 So. Halsted Street 
Chicago 8, Illinois

Nuplėšiami 
užrašams lapeliai

Naujienose galima nusipirkti 
nuplėšiamų užrašams lapelių 
(pads, nuplėšiamų bloknotų), 
kurie yra nepaprastai parankūs 
vartoti įstaigose, krautuvėse, 
mokyklose, darbovietėse, susi
rinkimuose ir pan., o taip pat 
tinka nešiotis kišenėje.

Tokius lapelius, yra labai pa
togu visuomet turėti po ranka, 
šalia telefono, ant rašomojo sta
lo. Jie tinka bet kokiems užra
šams. Reikalui- praėjus, jie len
gvai nuplėšiami. Lapeliai yra 
gero popierio, tinka rašyti pieš
tuku (pensil) ir bet kokia 
plunksna. Jie gerai suklijuoti 
6V2x3 colių formato nestoromis 
knygutėmis. Šių lapelių kaina 
yra tiesiog pasakiškai žema. Pa
čiose Naujienose jų visas sva
ras kaštuoja 30 centų, o du sva
rai — 50 centų.

Jei kas neąali atvykti į Nau
jienas jų pasiimti, galime juos 
pasiųsti paštu. Tik už persiunti
mą reikia pridėti dar 20 centų 
už kiekvieną užsakymą pašto iš
laidoms.

Vieną, du ir daugiau svarų 
pasiųsime paštu, kai prisiusite 
money orderį ar čekį šiuo ad
resu :

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Marquette Park Namų Savininkų 

Organizacija laikys mėnesinį susi
rinkimą Friendly svetainėje, 2548 
W. 69th St., ketvirtadienį, kovo 26 
dieną, 7:30 vai. vakare. Malonėkite 
visi nariai atsilankyti, nes yra daug 
svarbių dalykų apsvarstyti.

—Frank Bakutis, nut. rast.
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Dr- 

jos mėnesinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, kovo 25 d., 7:30 vai. vak. 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai,-ės kviečiami atsilankyti, 
nes yra labai svarbių reikalų ap
tarti. —K. Kazlauskas,, rast.

LEONARD LOUIS 
KATAUSKAS 

gyveno 12201 Emerald Ave.
Mirė 1953 m. kovo 23 dieną, 

sulaukęs 72 metų amžiaus.
Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 65 m.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, 

dvi dukterys: Mrs. San Gulot- 
ta, Calumet City, Ill.; Mrs. 
John Cross; du sūnūs: Leonard 
ir Peter iš Calumet City, III.; 
trys anūkai; sesuo Mrs. An
thony Berniokas, ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Gzechan- 
ski laidotuvių namuose, 248 
155th Place, Calumet City, Ill.

Ketvirtadienį, kovo 26 dieną, 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios, 9:30 ryto bus atly
dėtas į St. Viktoro parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Leonard Louis Ka- 
tausko giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Sūnūs,

Anūkai, Sesuo ir Giminės.
Laid, direkt. Czechanski. 

Tel. TO 2-4480.

h

HAymarket 1-6100

g Gėlės Mylintiems,
i I Ibi Fk Vestuvėms, Ban
gi 1 O O MB ketams, Laidotu- 
W I i O V® v ė m s, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308 j

m3

LiUDĖSM) valandoj

MAŽEIKA s EVANS tAIOOTtfm OiRliKTORIAI
6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Parkin« FMiU‘ies-
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausiue koplyčią arčiau ]usq aamn

PETKUS
LAIDOTUVIŲ. DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

GRovehill 6-0142

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL.
TELEFONAI!: 

HEmlock 4-2644 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- 
Telefonas Bishop 7-9719

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil. 

h

htaaisis

AMBULANCE
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

3354 S. HALSTED STREET
P. J. RIDIKAS

Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ.

| G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
8 Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

G 6' L 1 - N I O A & 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio vali ndoje 
Gražiausius Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti..

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Phone SEeley 3-5711

TEL YArds 7-1138-1139



ANATOLIJUS KAIRYSŽVILGSNIS Į A. BARONO DEBESIS, (DEJA) PAŽEMIU PLAUKIANČIUS
(Tęsinys)

Visas jo gyvenimas tuščias ir 
persunktas ironija pilkajam 
dienų herojui. Jis aiškina tei
sėjui, kad priesaika nereikalin
ga (125 ir 126 p.p.), nes žmo
nės dažnai prisiekiu neteisin
gai, tačiau jis negali paaiškin
ti pačios priesaikos prasmės; 
jis juokiasi iš pasninko (129 p.) 
norėdamas pasirodyti gudriu 
prieš seną seną senutę; jis “ne
mėgsta atlaidų” (131 p.) ir aiš
kiai užsiangažuoja bedieviu; 
jis ironizuoja/Sevos tėvą dėl 
sekmadienio pamaldų ir pasi
sako neinąs bažnyčion — “Pa
lauksiu katalikiško xremonto” 
(146 p.) ir t.t. Jis niekur nepri
tampa, niekur netinka, su nie
kuo nedraugauja... Jis visai 
neturi kūrybinio impulso, no
ro, valios. Jis vaikšto iš vieno 
kampo į kitą ir keikia tuščią ir 
beprasmį gyvenimą. Jis garbi
na tik pinigą. “— Matai, bro
lau, gera tau gyventi. Turi pi
nigo. Pinigas dievas. Dievu nie
kas netiki. Pinigu visi” (136 
p.). Augštys bando filosofuoti, 
bet pasirodo tik juokingas. Jo 
visą gudrumą ir žinojimą ga
lime suvesti į jo paties žodžius 
“Maždaug žinai, maždaug ne” 
138 p. Tarp to “maždaug — 
maždaug” ir pinasi Augštys, 
lyg musė voratinkly. Ir čia jis 
išgalvoja įvairių istorijų savo 
“gudrumui” pailiustruoti. Pa
sakojimas alaus padavėjai apie 
miežio grūdą ir poeziją eitų to
kio “maždaug-maždaug” žino- 
jimo pavyzdžiu. Augščiui ir į 
galvą neateina, kad ne visi mie
žiai virsta alumi, o daugelis jų 
sunaudojami maistui, lygiai 
kaip ir ne visi sužadėtiniai 
tampa vyrais. Jam niekuomet 
nepasakyti, kad pinigas ne tik 
Judą paperka, bet ir bažnyčią 
pastato, ir šv. Raštą išleidžia, 
ir tikėjimo tiesų pamoko ir t.t., 
žiūrint, kas tą pinigą valdo. 
Tas pats tenka pasakyti ir apie 
dviejų kartų gimimo, obelaitės, 
atlaidų ir kt. panašias istorijas. 
Augštys visuomet pasirenka sa
vo aukoms prastus, nemokytus 
žmones, kurie jo tik klauso, 
bet nesiginčija, nes nežino, o 
kartais ir nesupranta ką šisai 
kalba ir tai jam gražu. Jis di
džiuojasi savo išmintimi. Bet 
Augštys nesiginčija su sau ly
giais, nes tada jis būtų sumal
tas dėl paviršutiniškumo ir ne
logiškumo. Jis ir veterinorius 
— neigiamai lygūs. Abu mate
rialistai. Abu eina pas tą pačią 
merginą ir abu ją pameta: — 
vienas prieš vedybas, kitas — 
po. Veterinorius net pozityves
nis, nes aiškiai matai, ko jis 
nori ar siekia, tuo tarpu Augš
tys tamsus, šiandien viena, ry
loj kita. Kalba daug, o darbų

nėra. Griauna, bet nekuria. Su 
pasididžiavimu jis kalba apie 
artimo meilę, bet jo žygiuos tos 
meilės nesimato, kadangi ne
turi kuriamosios jėgos, kilnes
nių tikslų, trūksta ištvermės, 
pasiaukojimo kitiems. O kai ei
na kalba apie moteris, jis gei
džia pavirsti arkliu, kad tik 
gautų nors ir nepažįstamos 
merginos pabučiavimą (122 
p.). .

“Teisėjas pagalvoja, kad per 
vieną minutę jis iš šito sekre
toriaus išgirdo daugiau nesą
monių ir priešingybių (m. p. 
A.K.), negu buvo girdėjęs anks
čiau per visus metus tame mie
stelyje iš visų žmonių ir iš bu
vusio sekretoriaus” (124 psl.). 
Šie Augščio žodžiai yra puiki 
jo paties ir jo “filosofijos” apy
braiža. Tuo Augštys yra pana
šus į amerikoniškąjį “Comics 
hero”. Iš nuobodulio jis neturi 
kur dėtis. Jam liūdna. Jis pasi
junta “dalimi smulkios grandi
nėlės nuolatinio rūpinimosi 
niekais” (m.p. A.K.) 129 p. Jis 
net miegoti tingi, nes “miegas 
betikslis darbas” 129 p. Laik
raščiuose nieko nėra. Fotogra
fija jam tikras melas. Eit į 
smuklę negali, nes neturi pini
gų. Ką darys — nežino. “Jokios 
atramos” 132 p. “Į nieką”. “Vis
kas sėdėjimas ant griovio kraš
to” 132 p. Jį kankina mintys 
apie “gyvenimo beprasmišku
mą’* 133 p. Jis net tikėti tingi, 
o niekas jam išvirsta į baisų 
Nieką^Jei Augštys būtų kovo
jantis charakteris, galėtume jį 
laikyti net siiper-nihilistu, bet 
dabar jis yra per minkštas tam 
— neturi idėjinio nugarkaulio. 
Jis yra tik niaurų priaugusi ba
la, nepajėgianti išsivalyti, nes 
nėra bėgančio vandens: — nei 
kavos, nei kūrybos. Jo sąmonės 
turinys: putojantis alus ir gra
ži merga.

5. šuolis
šuolis — silpniausia “Debe

sų...” dalis. Tai skysta “flirto- 
filosofija”, net psichologiškai 
neparemta. Nors kūrinys, ne
va, ieško ano didžiojo artimo 
meilės idealo, bet, deja, nove
lėje nė su žiburiu nerasi ar
timo meilės pėdsakų. Komen
tarų pridėti net 9 puslapiai! 
Jie, pradedant 201 ir baigiant 
209 puslapiu, ryškina” tą, kas 
novelėje norėta pasakyti, bet 
nepasakyta... Visa nelaimė yra 
lame, kad tie 9 pp. atskleidė 
autoriaus nepajėgumą aiškinti 
dideles ir nemarias idėjas, ku
rias prieš du tūkstančius metų 
paskelbė “Artimo meilės fa
kultetas” (201 p.) Trys bendra
keleiviai paliečia dalykus, ku
rių nežino ir dėl to, kad ir kaip 

> stengiasi užsikabinti už idėjų 

VINCAS KRĖVE MICKEVIČIUS
visų laukta Chicagos Lietuvių Literatūros Draugijos 

( leidžiama knyga, jau išspausdinta.

Knygoje yra musų žymiojo rašytojo biografija, 
jo kūrybos vertinimas, taip pat du dar niekur 
nespausdinti jo kūriniai. 188 pusi. Kaina $2.00. 
Platintojams duodama nuolaida. Kreiptis į

1739 S. HALSTED STREET, 
CHICAGO 8, ILLINOIS

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave, 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:

kalno, bet vis negailestingai 
smunka atgal. “Iš viso daug 
prikalbėjom. Kvailų istorijų” 
(03 p.) sako vienas. “Iš esmės 
savo teigimais nelabai skiria
mės, nelabai” (202 p.) teisin
gai pastebi antras (Petrulis). Jų 
visų panašumas jau pradžioje 
šios recenzijos paminėtas. Tas 
labai ryšku 202, 203 ir 204 pp.

A. B. viena iš nemažų silp
nybė — tai nemokėjimas kurti 
charakterių. Visi trys bendra
keleiviai ne tik žodžiais, bet ir 
mąstysena — vienas ir tas pats 
asmuo. Kartais nebežinai nė 
kuris kalba: Pet-ras, Jonas, ar 
Antanas — turi versti kelis 
puslapius atgal, kol surandi 
kalbančiojo pavardę arba eilės 
tvarka sužinai, kad šis, būtent, 
veikėjas,, dabar turėtų kalbėli 
ir t.t. Trumpai ir tiesiai — au
torius kalba vienas už visus, tik 
kitu vardu prisidengęs. Tas nė
ra kūrėjui geras ženklas.

Pati šuolio novelė, kaip mi
nėjau, nieko vertingo neiške
lia. Tai paprasta ir net pigi 
meilės istorijėlė, kokių vyksta 
kasdien ir visur. Nėra nei vie
no stipresnio teigiamo ar nei
giamo veikėjo, nėra nė intri
gos, į nė aplinkybių, būtinų 
veiksmui. Regina, kurią reikia 
laikyti vyriausia veikėja, paro
dyta tik silpnute miesto koke
te, lūžtanti dėl “laiko ir nuoto
lio” 173 ir 174 pp. Ji eina į kiną 
ir šokius su Šukiu, norinčiu pa
keisti išvykusį sužadėtinį, ir 
laisvai glamonėjasi su vokiečių 
kariuomenės p usk ariniu k i u
Arturu, 181 ir 186 pp. Arturas, 
“iš pasigailėjimo” Reginos su
vedžiotas, iš kariuomenės pa
bėga ir, vėliau, Šukys jį išduo
da vokiečiams, norėdamas ga
lutinai paveržti iš jo Reginą.

(Bus daugiau)

—Sveikas, gyvas! Kaip gy
voji? Kodėl bėgi, nesustoji?

—Bėgu batų pirkt naujų, 
Dėl Naujienų parengimo, sako, 
bus ten daug jaunimo.

Skaitykite “N-nas”

žemiaosios 
kainos

Nepaprastos Vertybės!
Kiekviena Įžymi!... 
Doleris už Doleri.... 
Visai Naujos 1953 m....

Išmainykite savo seną televizijos 
setą dabar!

Autorizuotas Pardavėjas Dėl:

RCA Victor—Admiral—Dumont—Philco—General Electric — Zenith

3241 So. Halsted Street Telefonas: CAlumet 5-7237
Atdara Nedėliomis-Sekmadieniais nuo 10 ryto iki 5 po pietų. Atdara vakarais Pirmadienį ir Ketvirtad.
Pasiklausykite Sudriko Radio valandos Ketvirtadienio vakarais nuo 6 iki 7 vai. Stotis WHFC, 1450 kil.

White Plains, N. Y.
Aukos Lietuvos reikalams

A. L. B. White Plains Apylin
kės surengtame Vasario 16-to- 
sios minėjime politinei Lietuvos 
laisvinimo akcijai paremti buvo 
surinkta $61.25, kurie perduo
ti ALT Centrui.

Aukojo: po 5 dol.—S. M. Dai- 
lydėnas, P. B. Mažeika, J. A. 
Mažeika, V. Kaliasas.

4 dol. — K. M. Prapuolenis; 
$3.75 — M. M. Budinavičius; 
po 3 dol. — V. E. Rytėnas ir A. 
Usinas.

Po 2 dol. — P. Jakelaitis, J. 
Vaicekauskas, M. širmulevičie- 
nė, A. K. White, B. Brasiūnas, 
Ch. Dailydėnas, Z. Aparonis, J. 
Daugėlienė, Mrs. Dashnow. Kiti 
aukojo po 1 dol .ir mažiau. M.

Skaitykite “N-nas”PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.-—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

M E S TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA- 
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STARO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERJOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel Victory 242'72 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

BLOGOS KOJOS “ m V/L" 4
PALIAUKIT KENTĖJĘ, VARTOKIT PINKSTON’S IŠLENKIMO 
RAMSČIUS, pritaikomus jūsų kojų GREITAI. PAGALBAI nuo 

įlūžusių išlenkimų, pilnapėdžių kojų, kulnų 
skausmo, auguliui kulnuose, iškraipytų ir 
susipinusių pirštų, silpnų išlenkimų ir rie
šų, kojų mėšlungio, gįslų išsipūtimo, blogos 
cirkuliacijos, nugaros skausmų, reumatizmo 
ir arthritis—kitų skausmų, kuriuos iššaukia 
išlenkimo negerovė. Lengvi, lankstūs, pato
gūs dėvėti su užkulnio pamušalu batai.
Specialios numažintos kainos: $25 Support 

dabar $15 — $15 Support dabar $10.
30 METU PATYRIMAS

HENRY J. PINKSTON 
ARCH SUPPORT SPECIALISTAS 
Suite 1206 — CEntraL6-8692

Valandos nuo 9 ryto iki 4 po pietų

20 COLIŲ 
TELEVIZIJA
*1

17 COLIŲ
TV CONSOLE

M RCŽ95i

21 COLIO 
PAVEIKSLAS

—' n l — -r r. ’

JM'Xe «... jLŽf

tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Tel.: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad, nuo 10 ryto iki 4 po pietų.

Treč. ir Sekmad. nagai susitarimą 
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, III.

Telef. REPUBLIC 7-5803
® Sekmadieniais 9 — 2 v. 
® Šventadieniais 9—2 v.
* Kasdien nuo 2 vai.

ADOMAS
VAITKEVIČIUS
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visu Rūšių Namų Apšildymo 
Sistemų Įvedimas, Perdirbimas* 

ir Pataisymas
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas

ATLAS FUEL COMPANY
Atstovas

4919 So. Paulina 
PROSPECT 6-7960

Gar ginkitės “N-nose’

Patėm^kit šias žymias 
ypatybes!

One-Knob Simplimatic
Tuning

Black-Magic Contrast ir 
Full-Screen Focus

Reflection-proof screen
Stiprus Service-Free 

chassis
Cascade Tuner — 

prirengtas dėl UHF
Galinga Built-in Antenna
Fringe Compensator dėl 

tobulesnio priėmimo
Brilliant-toned FM 

Garso Systems
Dailūs medžio kabinetai

0
LENGVOS
SĄLYGOS

$5.09 ĮMOKĖTI

C. L. D. a
Tel. Virginia 7-6583

DR.S.BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street.
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLAC^ 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IE CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 Su. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI ’

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building
Valandos: Pirm. 10-4, Antr. 9-1 ir 
7-9 p. p. Tree., Penkt. 10-4; šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.

DR. PETER BRAZIS’ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st' STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečia^ 

į ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAT .: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel. t YArds 7-1166
Rezidl tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: ’-4.p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill. 
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. TeL: REpublic 7-9199
GRovehiU 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
. ?io 3 iki 4 v. p. p ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

64®B South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800 

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt, — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv 

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdiei 
10-12 vai. rvte ir 5-8 va] vakare 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero 
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, Ill.

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v.
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, HL
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3216 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tilt susitarus.
Telefonai: ofiso GKovehil) 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai,: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehiU 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5534
Hours by appointment only.

Dr. FL Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurgines ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p. 

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DĄnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

_KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2886 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ

DR. CL SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimo"- ,
Tel. YArds 7-1829^^f^Į^ 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras * ' 
MICHEL |g|| |gg|į 

Optometristas - Orthoptistas .
Gydo nusilpusias ir nervuotas alS& 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUK 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Geras patarnavimas.

SOPHIE BARCES
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 9 vai. ryto iš stoties 

WOPA 1490 kilocycles.
Tel. HEmlock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

, ■■■■.■—-— --------------- - z



Iš CHICAGOS IR 
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Plečiamas medicinos
/

centras
Praėjusį pirmadienį Michael 

Reese medicinos centras paskel
bė tolimesnį savo statybų plano 
plėtimą, kuris prasidėjo prieš 
septynetą metų. Numatoma pa
statyti daug naujų ligoninių ir 
medicinos studijų Įrengimų, ku
rie visi kainuos apie 35 milijo
nus dolerių. Tam reikalui buvo 
skirta 58 akrai žemės i rytus 
nuo Cottage Grove tarp 27 ir 31 
gatvių. Naujasis planas numato 
35 papildomus akrus toli į va
karus nuo Cottage Grove, šalia 
kito planas numato įrengti daug 
gyvenamųjų patalpų, kuriose 
turės savo butus ligoninių per
sonalas. Pastatų dauguma bus 
skiriama studijų, tyrimų, ban
dymų ir gydymo institucijoms.

Prie Lake Park Ave ir 29 St. 
praėjusią savaitę pradėti staty
bos darbai naujam vėžio tyrimo 
institutui, kuris kainuos $85,- 
000. Praėjusį pirmadienį pradė
ti $750,000 vertės statybos dar
bai prie 28 St. ir Illinois Central 
kelio ir gyvenamųjų namų sta
tyba ties Ellis Ave. tarp 29 ir 
30 St. Pastarųjų įrengimas kai
nuos beveik 4 milijonus dolerių.

•Gerai auga
Rodney Dee Brodie

Nors pagarsėjusių, galvomis 
suaugusių Roger ir Rodney Bro
die dvynukų operacija gyvybę 
išgelbėjo tik vienam jų, bet išli
kęs Rodney, gydytojų teigimu, 
gerai vystosi ir įgauna sveiko 
ir normalaus 18 - mėnesinio kū
dikio savybes. Iki šiol jam buvo 
padaryta 18 operacijų. Nuo pa
skutinės jų praėjo vos 11 dienų, 
bet šiuo metu berniukas jaučia
si gerai, daug valgo, žaidžia ir 
atpažįsta juo besirūpinančius 
asmenis.

Nežiūrint to, kad po operaci
jos Rodney viršūgalvis buvo vi
siškai be odos, gydytojų nuomo
ne, jam nereikėsią dėvėti peru
ko. Sparčiai auganti galvos oda 
turi plaukų folikulus.

Pagrobė $10,000
Robert Hall Clothes, Inc., 

esančios 4653 Irving Park, me- 
nadžeriui G. Turbe ir padėjėjui 
J. Mendelsohn gabenant $10,000 
savaitines įplaukas į banką, pri- 

DIVIDENDO
DEGTINES!
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ivažiavo juodas automobilis, iš 
kurio išlipę du ginkluoti plėši
kai, atėmė visus pinigus ir be
matant dingo.

Atleistas policijos 
kap. R. P. Gibbons

Vakar dienos numery mūsų 
minėta paslaptingoji užrašų kny
gutė, kurią iškeldamas viešu
mon “Sun Times”, atskleidė bu
vusio Hudson Ave. policijos nuo
vados viršininko policijos kapi
tono R. P. Gibbons santykius su 
gembleriais, pastatė ant kojų 
visą Chicagą. Rašysenos eksper
tas V. L. Fakson neabejoja, kad 
joje sužymėti lošimo vietų adre
sai ir skaičiai — greičiausiai 
kyšių sumos — yra rašyti buvu
sio Hudson Ave. policijos virši
ninko ranka. Miesto meras Ken- 
nelly pareiškė, esąs nustebęs dėl 
šito fakto. Chicagos policijos ko- 
misionierius O’Connor pareika
lavo pilno raporto iš Gibbons 
dėl visų faktų, kuriuos iškėlė 
Chicagos spauda.

Buvo sukviestas miesto vado
vų specialus posėdis, kuriame 
dalyvavo meras Kennedy, poli
cijos komisionierius O’Connor, 
valstybes prokuroras Gutknecht 
ir pirmasis prokuroro pavaduo
tojas R. Austin. Posėdyje nutar
ta tuoj pat atleisti Gibbons iš 
dabartinių jo uniformuotos poli
cijos vado pareigų, paliekant 
jam galimybę atsistatydinti.

Vad. Devynių Didžiųjų •Nu
sikaltimams Tirti Komitetas 
taip pat turėjo specialų posėdį, 
kuriame nutarta reikalą nagri
nėti iš pagrindų.

Lokalų ir tavernų savininkai, 
ties kurių adresais sužymėtos 
sumos, sakosi, yra įteikę Gib- 
bonsui piniginių “kalėdinių do
vanų”.

Kap. Pi. P. Gibbons Hudson 
Ave. nuovados viršininku yra 
buvęs nuo 1949 m. rugsėjo mė
nesio iki 1952 m. gegužės mėn.

Padegė policijos 
automobili

Mrs. Rickey Savage, 29 metų 
moteris padegė policijos auto
mobilį, kuriuo buvo vežama į 
šaltąją už netvarkos kėlimą 664 
N. Clark St. esančioje tavernoje. 
Važiuojant gatvėmis, staiga po
licijos automobilis užsiliepsnojo. 
Tas mažas malonumas jai kai
navo $200 pabaudą.

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą diena.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui___

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE-FEMALE , HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių j Reikia Darbininku ir Darbininkiy

DVIEJŲ aukštų namas, 7 kambarių 
butas ir krautuvė, 2 mašinų garažas. 
Tuojau užimamas. Apleidžia miestą, 
parduoda su nuostoliu. Dėl infor
macijų kreiptis 2128 S. Halsted St.

PARDUODA SAVININKAS
Norwood Parke 5 kambarių bun

galow; insuliuotas, gazu šildomas, 
St. Tecla’s parapijoje. A-l susisieki
mas. 6832 W. Palatine Avė.

MARQUETTE Park apylinkėje par
duodamas 2 aukštų mūrinis namas 
su taverna. 3 butai po 4 kambarius, 
2 automobilių garažas. Informacijų 
telefonuokite: PRospect 6-9227.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas, 20 kam
barių “rooming house” ir taverna, 
4449 So. Halsted St. $2,500 įmokėti. 
Mainys. UPtown 8-6609.

ŠIUO reikalu įdomaujantiems žmo
nėms: Dėl teisingo ir gero nuosavy
bės pirkime ipatarnavimo reiškiame 
dėkingumą Mr. Svoboda, 3739 W. 
26th Št., skyriaus raštinė: 4704 W. 
Cermak Rd., Cicero. Taip pat dėko
jame už parūpinimą morgičiaus. Mr. 
ir Mrs. Podhola, 3204 So. Hamlin 
Ave., Chicago, Illinois.

PARDAVIMUI Cicero 2 aukštų mū
rinis namas su ekstra lotu. 6 kamba
riai apačioj, 6 kamb. viršuj; Karštu 
vandeniu šildymas. 1-as aukštas tu
ri gaso šilumą. Atskiri šildymo 
įrengimai; dideli viškai ir skiepas. 
Parduoda savininkas. Kaina $22,500.

BROOKFIELD 6389.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

TEXAS - ATTENTION!
CATTLEMEN!

RANCH BUYERS!

65 miles from Dallas, Texas. Paved 
road—near mail and school. Bus 
stops near door. Beautiful house for 
overseer. Nice clubhouse in knotty 
pine.

220 acres “fenced sheep proof”. 
Other land is also fenced by layvns.

There are pastures for 30U cows 
for the whole, year. Plenty of water, 
2 lagoons that never dry out.

Visiting of ranch is welcome. 
Price is $48.50 per .acre.

Write, call or wire:

I. N. BARBER
1306 S. Henderson St.

Dallas, Texas

320 AKRŲ gyvulių auginimo arba 
pienininkystės ūkis, 4 mylias nuo 
Cabool, prie pieno, pašto pristatymo 
ir buso kelio. Geri įrengimai. Niekad 
neišdžiuvantieji prūdai, šaltiniai, 
upelis, šuliniai. Yra elektra; geri ke
liai. 125 ąkrai klonis. $25,000. C. C. 
Biooks, R. R. 1, Texas County, 

Cabool, Missouri

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PUSAMŽIS VYRAS vedybų tikslu 
ieško našlės. Švarus, blaivus, teisin
gas. Rašyti: Box 3428, “Naujienos”, 
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

TRIJŲ kambarių butas,, tinkamas 
įrengti ofisui. Geras susisiekimas, 
netoli Archer ir California gatvių 
kampo. Šaukti Virginia 7-8762.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

FOR SALE BY OWNER
GROCERY AND CANDY STORE 
Must sacrifice because of illness.

Nice 4 room living quarters. Good 
business, well established. — Near 
shopping, schools, churches. A real 
good value! 1344 W. 18th Place.

HAymarket’ 1-8133

RESTAURANT and house for sale. 
Big 3 room flat in rear. Full base
ment. Lot for car in rear. Large 
trucking trade. Ideal place for 
couple. Will sell fast for $7,500. Ail
ment compels to leave state. 1114 
W. 18th St. CAnal 6-8707.

RESTORANAS ir namas; didelis 3 
kamb. butas užpakalyje; ištisas rū
sys; automobiliui pasidėjimo skly
pas užpakalyje; gerai įsteigta vai
ruotojų klijentūra, ideališka vieta 
porai. Parduoda už $7,500 skubiam 
oardavimui; apleidžia valstybę dėl 
ligos. 1114 W. 18th St. CAnal 6-8707

DELIKATESAI, maisto krautuvė, 
kampinė vieta. Gerai pripildyta. Da
roma virš $150 biznio į dieną. Aukso 
kasykla kam nors. $4,500, išmokė
jimais. 7401 Vincennes Ave.

GROSERNĖ, daranti virš $100 biz
nio į dieną. Trumpos valandos. Kai
na $3,500, išmokėjimais. 2814 East 
80th Street.

PARDAVIMUI kampinė taverna, 
įsteigta virš 20 metų. Gera kaimy
nystė. Yra 3 dideli gyvenimui kamr 
bariai. HELEN’S TAVERN, 4359 S. 
Talman Avė.

VIENINTELĖ PROGA 
GYVENIME

Dėl labai svarbios priežasties savi
ninkai priversti parduoti gerai iš
dirbtą groserio, mėsos ir šaldyto 
maisto krautuvę su 2 gražiai įreng
tais moderniais tuščiais butais, mū
riniu garažu. Krautuvė turi didelę 
klijentūrą ir jokios konkurencijos. 
Rimtam pirkėjui leisime padirbėti 
krautuvėje ir įsitikinti. Naujus atei
vius išmokysime biznio. Pirkti gali
ma įmokėjus dalį.
Kreipkitės tik raštu tokiu adresu: 
Box nr. 3430, 1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

T R A I L M O B I L E,.

TRAIL M,0 BILE, INC..
31st and ROBERTSON — CINCINNATI 9, OHIO 

or Phone REDWOOD 2323 — Ext. 338

VYRŲ IR MOTERŲ DĖMESIUI
REIKIA MEDŽIO DARBININKU 

PATYRUSIŲ IR SUSIPAŽINUSIŲ
MAŠINŲ SKYRIUJ IR SUSTATYMO DARBO DEPARTAMENTE

Patikimų A-l vyrų ir moterų pageidauja. Pastovus darbas per metus
Puikus, mokestis pradžioje — 50 valandų darbo savaitė 

DYKAI sveikatos ir gyvybes apdrauda. Apmokamos atostogos, šventės.

MATYKITE MR. ROMNEY

WESTERN TABLE CO. 
4600 So. Kolin Ave.

ATDARA ŠEŠTADIENĮ IKI PIETŲ

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikta Darbininkių v Reikia Darbininkiy

HIGH SCHOOL GRADUATES, REWARD YOURSELF WITH A GOOD 
JOB. WELL ESTABLISHED FIRM HAS UNUSUALLY 

ATTRACTIVE POSITIONS FOR
* TYPISTS
• STENOGRAPHERS
* ACCOUNT CHECKERS
• BOOKKEEPERS

EXPERIENCED FIRE OR CASUALTY .............. $250 PER MONTH
BOND AND LIABILITY UNDERWRITER ......  $300 PER MONTH

If you have two or more years as an Account Checker or Bookkeeper 
with Fire or Casualty Insurance Company 

it will pay you to investigate.
GOOD WORKING CONDITIONS — GOOD TRANSPORTATION 

SEE MR. THUMLEY — ROOM 400 
120 So. LaSalle Street or phone STate 2-4780

NEEDS
MECHANICAL ENGINEER

College degree or equivalent with working knowledge of 
strenght and material for work in research.

Salary commensurate with experience and background.
Excellent working conditions — 5 day week

Many employee benefits — cafeteria
Write Full Summary of Experience and Training

JOURNEYMAN MACHINIST
TOP WAGES FOR TOP MAN 

Varied duties — Good working conditions 
MANY COMPANY BENEFITS 

PLENTY OF OVERTIME
Phone Mr. Lobler for appointment
Linden 1-2200 or MAnsfield 6-71G1

JEFFERSON ELECTRIC CO.
BELLWOOD, ILLINOIS

ACME PLIENO KOMPANIJA
SIŪLO

Karjerą Plieno Biznyje
Tikrai Amerikoniška Įstaiga, Kurioje 

Dirba Visų Tautybių Darbininkai.
MES DABAR SAMDOME

• SLITTERS • MACHINE SHOP
• WAREHOUSE e LABOR POOL

Patyrimas nėra reikalingas.
Priimami tremtiniai—Visos Lengvatos 

KREIPKITĖS
13500 S. PERRY

RIVERDALE, ILLINOIS

MAŠINISTŲ
DĖMESIUI!

Mes turime puikių darbų 
įvairaus patyrimo mašinistams 

mūsų modernioje 
dirbtuvėje.

Priimsime ir anglų kalbos 
nemokančius 

TREMTINIUS

Kreipkitės asmeniškai 
Nerašykite

Raštinė atdara kasdien 
nuo 8:00 ryto iki 4:00 po pietų 

iškaitant šeštadienius.
v

WYMAN - GORDON
Fabrikantai kalvės gaminių

146TH AND WOOD STREET

HARVEY, ILLINOIS

U P 11 O L S T E R E R 
A-l MAN

TOP WAGES

Pleasant working conditions

B A R R I N G T O N 
TOWN and COUNTRY 

137 Applebee

Barrington 809

!!WE NEED!!
GENERAL

M A C H I N I S T S
• STEADY WORK—6 DAY WEEK
• Pension Plan—Paid Vacations
• FREE HOSPITALIZATION
• Plant equipped with new tools

CONTACT MR. SMITH
OR MR. McBRADY

KRAFTFOODS
COMPANY

1600 Foster Ave., Evanston, Ill. 
ROgers Park 4-8220

We have an unusually fine job 
for active man over 45 years for 
greenhouse, experience in roses 

preferred.
Quarters available.

WM. SPANDIKOW & SONS CO. 
Fllmore 4-0796

NIGHT WATCHMAN WANTED 
3 nights per week

MULVIHILL BROS. MOTOR 
SERVICE, INC.

1912 So. Jourdan Ct.
CAnal 6-7580

BURLINGTON GELŽKELILT

reikalingi

FREIGHT HANDLERS
PASTOVUS DARBAS

Kreiptis

LOCAL FREIGHT AGENT 
433 W. Harrison St

Chicago, Ill.

REIKALINGI 
AUTO DARBININKAI 
CAR SERVICE, INC. 

1911 Indiana Ave. 
AUTO BODY AND 

FENDER MEN . 
Turi būti geriausieji 

Proga pastoviam darbui 
didžiausioj automobilių 

pertaisymo organizacijoje 
vidur-vakariuose. 

Apmokamos atostogos ir 
šventadieniai 

Bendra gyvybės ir 
ligoninės apdrauda.

Netelefohuokite 
kreipkitės asmeniškai.

ELECTRONIC ENGINEERS
Senior electronic engineers, project 
engineers with BS, EE or Physics 
degree; minimum 4 years experience 
for research and development work 
in: Radar, Computing Systems, Con
trol Systems, Servo Mechanisms.

Excellent salary — work with 
top personnel — Mild climate.

MR. D. J. BULLARD 
WHitehall 4-4121 

March 27th, 10 a. m.—8 p. m. 
March 28th, 10 a. m.—8 ;p. m. • 

or write: Personnel 
MISSOURI RESEARCH LAB.

2109 LOCUST
ST. LOUIS, MISSOURI

MACHINISTS 
ALL AROUND

Lathe, milling and bench work. 
Good starting salary plus overtime 
and paid vacations. Pleasant work
ing conditions.

GEORGE STEVENS MFG. CO.
Corner Peterson-Pulaski

MISCELLANEOUS 
Įvairus Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuviu 
draugas.

A REAL OPPORTUNITY

DICTAPHONE OPERATOR

Experienced for a National Trades 
Magazine in woman’s .field, or will 
accept inexperienced girl who can 
qualify — interesting, varied duties 
in advertising department.

Permanent position
37 V2 hours, 5 day week 
Many company benefits

Apply

MODERN BEAUTY SHOP 
MAGAZINE

608 So. Dearborn St.
or phone HArrison 7-6720

HIGH SCHOOL GRADUATES 
ARE YOU LOOKING FOR A GOOD 

JOB. WE NEED A GOOD

STENOGRAPHER
BEGINNER OR EXPERIENCED

Some knowledge of shorthand 
necessary.

Opportunity to learn
5 DAY, 35 HOUR WEEK 

Air-Conditioned office. Paid 
vacation and other company benefits 

WEEKLY PAY

AMERICAN 
EXPRESS CO.

101 So. La Salle St.
MR. NEHRING

GIRLS
Reward vourself with a good job. 

THE FREDERICK POST CO. 
has attractive jobs. 
Will train you for 

Blueprint Trimming.
Must speak and understand English.

• No experience necessary
• Pleasant work. Permanent
® Good Working Conditions
® Liberal Employee Benefits
THE FREDERICK POST CO. 

59 E. Van Buren St. 
Room 518

TYPIST

5 DAY WEEK

Excellent salary 
Paid Medical and Surgical 

Insurance
FREE LIFE INSURANCE 

PERMANENT
Many company benefits 

Will consider alert beginner 
Salary commensurate with ability. 

Apply in person or phone 
MR. PABICH

CRAWFORD 7-0130
HEYER CORP.
1850 So. Kostner

TYPIST BILLER

5 day week

• HOURS: 10 A. M. — 7 P. M.
o Excellent Starting Salary 

(with merit increases)
Prefer motor freight experience 
but will teach alert beginner 

Salary commensurate with ability 
Interesting diversified duties

For appointment phone 
MRS. GALL

TOwnhall 3-7696 or Bishop 2-2571
RAMUS TRUCKING LINE

3335 SO. CICERO

PATYRUSIŲ JĖGA VAROMŲ 
SIUVAMU MAŠINŲ 

OPERUOTOJŲ 
Pamokys patyrusias 
Geras atlyginimas 

Puikios darbo sąlygos ir 
susisiekimas. Dirbamas viršlaikis 

Apmokėtos atostogos, šventadieniai 
Ligonių lengvatos 

HOWARD PARLOR FURNITURE 
COMPANY 

2315-39 Ogden Ave.

GERI UŽDARBIAI
Reguliarus pakėlimas

Patyrimas nėra būtinas
MERGINŲ IR MOTERŲ

18 — 40

Lengvas, švarus dirbtuvės darbas

•fa Apmokamos atostogos ir
šventadieniai

A Ligoninės apdrauda.
Žmonės mėgsta čia dirbti.

Atsineškite savo Social Security
kortą

ATLAS SPRING CO.
1801 NORTH SPAULDING AVE.

‘ STENOGRAPHER
and

GENERAL OFFICE

Experienced. Good pay. 
Pleasant working conditions.

STANFORD WILLIAMS CO.

700 So. Kilbourn
SAcramento 2-5642

BINDERY GIRLS
Experienced — For all around 

table work. — Steady work.
5 day week.

MACKEN BINDERY
161 WEST HARRISON STREET 

WE 9-3374

CLERICAL — GEN. OFFICE
5 day week

Variety of duties in engineering 
department. No typing required. 
Some figure work. Permanent po
sition. Good starting salary. Com
pany benefits.

Call Miss Cook 
LAWNDALE 1-3554

MOTERS DĖMESIUI
Turi būti patyrusi prie suknelių ir 
švarkų. Pastoviai arba dalį laiko. 
Puikus atlyginimas pradžioje ir ge
ra proga prasisiekti.

Kreiptis 
MALINA

3625 West 26th Street

MERGINŲ IR MOTERŲ 
PRIE SUKNIŲ SIUVIMO

Patyrimas nėra būtinas
Mes išmokysime 

Malonios darbo sąlygos 
Geras mokestis pradžioje

Kreiptis
Pirmame aukšte 

1401 W. JACKSON BLVD.
WORK NEAR HOME

SAVE $104 A YEAR CARFARE 
Well established firm Has a good 

job for Hi-School Grad as TYPIST 
Pleasant associates, good working 
conditions. Apply Ray Trilling 

100 So. California—KE 3-1357

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35111 STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.


